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În ultimele 48 de ore, aproape 
1.400 de cetăţeni ucraineni au 
trecut graniţa pe la Galaţi, prin 
cele două puncte de frontieră, 
Giurgiuleşti şi Oancea. 804 femei 
şi copii din Ucraina au intrat în 
ţară pe la Galaţi-Rutier şi 580 au 
sosit în România pe la Oancea. 
Astfel, 1.384 este numărul total 
de refugiaţi care au ajuns în ulti-

mele două zile în judeţul nostru, 
din cauza bombardamentelor 
din Ucraina. Ucrainenii sosiţi 
în ultimele 48 de ore nu au ce-
rut azil în România, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde duminică 
erau libere 245 de locuri. Cei mai 
mulţi ucraineni se afl ă în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit şi în căutarea de soluţii 
pentru a merge mai departe, în 
ţară sau în Europa. Astfel, dumi-
nică erau înregistraţi în Galaţi 
660 de cetăţeni ucraineni, peste 
1.500 de locuri de cazare fi ind li-
bere. La nivelul judeţului Galaţi a 
fost constituit un grup de lucru, 
cu program 24/24, care funcţio-

nează la nivelul Prefecturii. Toţi 
cei care vor să ofere sprijin pen-
tru cetăţenii veniţi din Ucraina 
(masă, cazare, alimente de bază, 
transport etc.) pot suna la nu-
merele de telefon 0236.460.055 
şi 0790.288.000 sau pot trimite 
un e-mail pe adresa umanitar@
prefecturagalati.ro. . Mariana 
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S-AU MĂRIT 

AMENZILE 

PENTRU LIPSA 

ROVINIETEI
MAJORARE. Neachi tarea 

taxei de drum (rovinietei) va costa mai 

mult, potrivit modifi cărilor aprobate 

de Guvern pe 26 martie 2022. 

Conform Executivului, cuantumul 

amenzilor pentru lipsa rovinietei nu se 

mai majorase din 2010. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.03.2022

Mai mulţi gălăţeni ne-au 

reclamat revoltaţi că au ajuns 

cu întârziere la serviciu, din 

cauza controalelor Transurb 

care opresc mijloacele de 

transport pe traseu timp de 

minute bune. .  Anca Melinte

online

03eveniment
Simulare la Limba şi 
literatura română pentru 
elevii de clasa a XII-a

05eveniment
Gălăţeancă premiată 
la Gala Profesorului 
Anului din mediul rural  

05eveniment
Subvenţia pentru 
Transurb va fi  majorată 
cu 22 milioane de lei

Fluxul de refugiaţi ucraineni
a scăzut în zilele de weekend
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editorial
viaţa liberă
Cutia Pandorei nuclearelor tactice

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
nunţul ruşilor că prima 
fază a „operaţiunii“ 
militare din Ucraina este 

aproape încheiată, iar de-acum 
înainte se vor axa pe „eliberarea“ 
completă a regiunii Donbas, care 
cuprinde provinciile separatiste 
Doneţk şi Lugansk, a liniştit multă 
lume. 

Din păcate, însă, nu e deloc 
cazul să ne liniştim, mai ales că 
ruşii au mai blufat o dată, chiar 
înainte de a invada Ucraina, 
când au anunţat că şi-au încheiat 
manevrele şi au început să se 
retragă în cazărmi. Evident, nu 
s-a întâmplat aşa şi, în loc să 
se retragă, au atacat. Şi de data 
aceasta anunţul poate fi  la fel de 

mincinos, iar singurul lui scop 
pare a fi  adormirea vigilenţei 
adversarului, unii comandanţi 
ucraineni chiar declarând că vor 
pleca pe contraatac. Ceea ce, în 
momentul de faţă, ar fi  o greşeală 
catastrofală. În ciuda pierderilor 
masive de până acum, ruşii mai 
au sufi ciente trupe şi echipamente 
militare în zonă. Şi dacă n-au 
reuşit să cucerească oraşele 
mari prin metode „clasice“, o 
scoatere din dispozitivul urban 
a ucrainenilor, ca în cazul unei 
plecări a acestora în ofensivă, 
ar putea fi  dezastruoasă pentru 
trupele lui Zelenski.

Pe de altă parte, replierea 
trupelor ruseşti din preajma 
marilor oraşe ar putea ascunde 
şi o altă capcană, mult mai 
periculoasă. E foarte posibil ca, 

Dan
Prede

scu
enervaţi de nereuşitele de până 
acum, comandanţii ruşi, cu 
Putin în frunte, să apeleze la 
„artileria grea“, adică să înceapă 
să folosească arme de distrugere 
în masă, chimice, biologice sau 
nucleare tactice. Oricare dintre 
ele ar putea înfrânge rezistenţa 
ucraineană, chiar dacă aceasta 
a făcut faţă excelent războiului 
convenţional. Cu arme de 
distrugere în masă nu mai ai 
însă cum să lupţi, o singură 
astfel de bombă, de putere relativ 
mică, putând să radă de pe faţa 
pământului un cartier sau mai 
multe dintr-un oraş mare sau să 
distrugă un întreg corp de armată 
cu echipamente militare cu tot. 
Norii radioactivi care ar rămâne 
în urma folosirii unor nucleare 
tactice de mici dimensiuni s-ar 

“
Lumea actuală 

pare un fi lm realizat 

de Mefi sto pe un 

scenariu de Kafka

VASILE GHICA

sinaxar
28.03.2022

Sf. Cuv. Ilarion cel Nou, u

egumenul Pelechitului, 

şi Ștefan, făcătorul de minuni

înapoi
Ne mănâncă fușerismul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mircea Geoană vorbește u

destul de des în numele NATO. 
O fi  portavocea pentru România 
sau se exprimă în interesul 
tuturor? Mă neliniștește cumva, 
știam că rolul său în Organizația 
Tratatului Atlanticului de Nord 
este să nu intre muștele în 
biroul secretarului general. E 
drept, nici nu mă uit frecvent la 
telejurnal.

Prezent pe continentul u

nostru, Joe Biden a mâncat pizza 
și și-a făcut selfi e cu militarii 
americani cantonați în Polonia. 
Diverși jurnaliști de pe la noi 
s-au lăsat amorezați de imaginile 
diseminate cu acest prilej. 
„Știința de a fi  fi resc“, a scris 
Florin Negruțiu, unul dintre cei 
mai vizibili gazetari ai ultimilor 
ani. Nț, e vorba de altă știință, e 

păcat că, la experiența domniei 
sale, nu distinge skillurile 
echipei de PR ale bossului de la 
Washington. Din pizza aia au 
mâncat toți SPP-iștii înainte, plus 
o armată de voluntari care au 
băgat lemne în cuptorul alfa.

Înțeleg unde bate colegul u

de redacție al lui Cristian 
Tudor Popescu: politicienii 
de pe la noi nu reacționează 
fi resc, decât cu puține excepții, 
deoarece au consilieri fușeriști 
pe lângă ei. Sunt angajați în 
proporție covârșitoare pe pile, 
pe amiciții, întrucât posturile 
de comunicatori nu li se par 
importante inșilor care ajung la 
ciolan: „Bag-o, mă, acolo să facă 
comunicate! Nu prea știe limba 
română, dar învață și ea. Oricum 
n-o să fac ce-mi sugerează ăia.“ 
De aici și multe gafe de protocol, 
declarații de presă citite după 
ureche și răspunsuri anapoda la 

întrebări nu neapărat incomode.
Au fost împărțite premiile  u

„Zmeura de Aur“, categorie 
destinată celor mai inepte 
fi lme. Vine înaintea Oscarurilor 
și, la cât de mult a involuat 
industria cinematografi că în 
ultimul deceniu (propagandă, 
corectitudine politică etc.), aș 
răsturna lejer clasamentele 
între cele două meridiane. Ca și 
muzica, fi lmele bune s-au făcut 
cu mult înaintea multiplexurilor 
și a nenumăratelor dimensiuni.

O nouă națională de fotbal u

a României și-a primit botezul. 
Avându-l pe Iordănescu Jr. la 
timonă, această echipă a pierdut 
amicalul cu Grecia. Nici măcar 
pentru o diversiune de calitate 
nu mai poate fi  folosită chișca 
autohtonă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
umnezeule... tu chiar mi-
ai luat noaptea de sub 
tălpi, din ochi, din sufl et 

şi din gând! Tu chiar ai început 
să faci dimineaţă! Întunericul se 
crapă! Se crapă de ziuă, cum zic 
oamenii zilelor şi nopţilor din 
totdeauna! Se crapă de lumină în 
inima pădurii! Dar inima nu se 
opreşte! Cum să se oprească inima 
pădurii? Nu poţi, Dumnezeule, 
să faci una ca asta, să laşi să se 
crape inima pădurii! Nu poţi, 
chiar dacă nu am găsit şi nu am 
tăiat lemne pentru scară! Ce pot 
să zic? Am să stau toată lumina-n 
codru, am să aştept întunericul 
celălalt, am să mă rog la tine să 
nu mă prindă pădurarul, am să 

mă închin la plecarea nopţii, am 
să mă închin la sosirea zilei, am să 
citesc psalmi, am să aştept, am să 
aştept...!
    Aud freamăt de frunze în urmă! 
Aud paşi cum calcă pe vreascuri! 
Aud un fel de răsufl are adiată! 
N-am curaj să întorc privirea peste 
umăr! Mi-i teamă? Oare de ce 
mi-i aşa de teamă? Cine să fi e la 
ora asta, aşa de dimineaţă, în cest 
straniu şi tulburător clarobscur? 
Parcă înţepenesc! Parcă mi-a 
luat Dumnezeu orice urmă de 
vlagă, orice putere sufl etească 
şi fi zică!... Paşii se simt din ce în 
ce mai mult şi mai aproape de 
mine! Mă las la voia celui de Sus!... 
Şi, spre stupefacţia mea, începe 
să se audă de la chiar câteva 
frunze distanţă de urechile-mi 
ciulite până la paroxism... o voce 

femeiască! Şi, totuşi, nu mă pot 
elibera din ghearele fricii! Nu-mi 
pot reprima groaza, nu mai pot 
articula nici o rugăciune de viaţă 
sau de moarte! Doar atât: pot să 
ascult! Şi iată ce ascult: „nici eu 
nu pot, dar nu se vede.../ că stau 
cu faţa la perete/ şi-aştept oglinda, 
ştii tu care:/ ochii tăi - semne de-
ntrebare.../ răspunsul, poate, se 
ascunde/ în sanctitatea lor amară,/ 
cum se ascund, de mult, afară,/ 
fermecătoare şi rotunde,/ uitările-
nspre ici şi acolo,/ spre-n sus şi-n 
jos, mai acătării/ şi mai avan 
ca un tremolo/ din perspectiva 
depărtării,/ când peste pletele 
vioarei/ vine arcuşu-apropierii/ 
şi sună simple vorbe: oare-i/ 
astăzi? ori mâine? dacă ieri-i?...// 
nici tu nu vezi, dar nu se poate.../ 
fi indcă ai ochii la spate/ şi-aştepţi 

oglinda, ştiu eu care:/ ochii mei 
daţi la lumânare.../ răspunsul stă 
cuminte-n ceară,/ adică arde şi 
coboară/ n-acelaşi timp şi-aceeaşi 
vreme/ cu strălumina demiurgă,/ 
lăsată-n veci să ne străbată/ şi 
să vedem, apoi, cum urcă/ spre 
început şi nu se teme/ de însăşi 
moartea-i niciodată,/ când peste 
plete şi misterii/ umblă arcuşul 
depărtării...:/ e azi? e mâine? 
dacă ieri-i?.../ vrei mai avan? mai 
acătării?“...//
    Cu orice preţ - îmi zic - întorc 
ochii înspre locul de unde au 
venit aceste pure şi simple cuvinte 
despre Deşertăciune! Şi zău că nu-
mi vine să cred când văd pe cine 
văd! Mi se moaie genunchii! Uit 
de scară! Uit de cer! Uit de toate! 
Cred că am vedenii! Oare?...
(Stai așa!) . .

tragedia
MARIA (VI)

divina

risipi cel mai probabil destul de 
repede, iar pericolul ca o altă ţară 
să fi e afectată (şi să se considere 
atacată) ar fi  destul de redus.

Într-un astfel de caz, răspunsul 
comunităţii internaţionale va fi  
decisiv pentru viitorul umanităţii, 
pentru că lipsa unei condamnări 
mondiale poate deschide o 
adevărată cutie a Pandorei. Foarte 
multe ţări pot construi astfel de 
bombe în momentul de faţă, iar 
dacă zeci de state nu condamnă 
ferm agresiunea, aşa cum se 
întâmplă în momentul de faţă 
la ONU, din ce în ce mai mulţi 
iresponsabili, statali sau nu, ar 
putea să cumpere şi să utilizeze 
„mici“ arme de distrugere în 
masă. Caz în care iarna nucleară 
globală n-ar mai fi  decât o 
chestiune de (scurt) timp.  .

nec plus ultra

POEM de OCARĂ

ION ZIMBRU              (CERTIFICAT DE CONTRA/STARE) 

    de ce stai aşa buzău?/ parcă te-a pălit bacăul!

    ori ţi s-a urât cu bine?/ hai, senină-te la faţă

    c-a trecut viaţa la vale/ de când hăul şi pârăul,

    moartea-i la un milimetru/ - bucură-te, nătăfl eaţă!

    de ce stai aşa de acru/ la fi gură şi la vorbă?

    hai, azvârle cătrăneala!/ eşti urât ca ăla-n lemne!

    du-te şi deschide uşa!/ tu nu vezi că face semne?

    cântă-i de primire, cântă-ţi/ bucuria la teorbă!

    de ce stai ca blegul? pune/ mintenaş de cafeluţă,

    pune în chesea dulceaţă/ - ea-i mireasa generală -

    ea e singura salvare,/ costă doar o părăluţă -

    hai, invit-o, să nu plece,/ că ea-i ultima scofală!

    ce lumină ai pe faţă!/ parcă eşti scos din cutie!

    nu ai grijă pentru mâine/ - nu ai of şi nu ai vai -

    zi mersi şi bogdaproste,/ ai uitat orice tulai! 

    vezi ce bună-i şi ce bine-i?/ te invidiez, bădie! 
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Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Fluxul de refugiaţi ucraineni 
a scăzut în weekend

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În ultimele 48 de ore, aproape 

1.400 de cetăţeni ucraineni au tre-

cut graniţa pe la Galaţi, prin cele 

două puncte de frontieră, Giurgiu-

leşti şi Oancea. 804 femei şi copii 

din Ucraina au intrat în ţară pe la 

Galaţi-Rutier şi 580, pe la Oancea. 

Astfel, 1.384 este numărul total de 

refugiaţi care au ajuns în ulti mele 

două zile în judeţul nostru, din cau-

za bombardamentelor din Ucraina. 

Numai duminică, 27 martie, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-

tat un număr de 646 de cetăţeni 
ucraineni care tranzitaseră grani-
ţa prin cele două puncte de pe raza 
judeţului, cel mai mare fl ux, de 
375 de persoane, înregistrându-se 
prin vama Galaţi-Rutier, în timp 
ce pe la Oancea au intrat 291 de 
persoane. Menţionăm că în Galaţi 
au mai ajuns pentru a fi  cazaţi şi 
refugiaţi intraţi în ţară pe la Isac-
cea şi Siret.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
48 de ore nu au cerut azil, anun-
ţă autorităţile gălăţene, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
duminică erau libere 245 de lo-

curi. Cei mai mulţi ucraineni se 
afl ă în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pen-
tru refugiaţii afl aţi în tranzit şi 
în căutarea de soluţii pentru a 
merge mai departe, în ţară sau 
în Europa. Astfel, duminică, 27 
martie, la blocul M11 erau 75 de 
refugiaţi. La Baza „Siderurgis-
tul“, erau 18 refugiaţi, pe cele 
150 de locuri libere, la Centrul 
social comunitar Şendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri, la 
Căminele studenţeşti erau ocu-
pate 373 din cele 592 disponibi-
le, iar la internatele şi sălile de 
sport erau ocupate 91 de locuri 

din 394. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 103 locuri din 497. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală.

Vă reamintim faptul că la nive-
lul judeţului Galaţi a fost constitu-
it un grup de lucru, cu program 
24/24, care funcţionează la nive-
lul Prefecturii. Toţi cei care vor 
să ofere sprijin pentru cetăţenii 
veniţi din Ucraina (masă, cazare, 
alimente de bază, transport etc.) 
pot suna la numerele de telefon 
0236.460.055 şi 0790.288.000 sau 
pot trimite un e-mail pe adresa
umanitar@prefecturagalati.ro. .

FUGIŢI DIN ŢARĂ DE TEAMA BOMBARDAMENTELOR  .  MIGRAŢIE

 OFICIAL, 

NUMĂRUL 

INFECTĂRILOR 

ESTE ÎN SCĂDERE
COVID-19. Potrivit datelor 

centralizate de Prefectura Galaţi, 

în judeţul Galaţi, în cel mai recent 

interval de 24 de ore raportat, s-au 

înregistrat mai puţin de 60 de noi 

cazuri de infectare cu COVID-19.

Conform ultimei statistici privind 

evoluţia cazurilor de infectare cu 

COVID-19, dată publicităţii de 

DSP Galaţi sâmbătă, 26 martie, 

dintre cei 644 de pacienţi testaţi 

într-un interval de 24 de ore, 58 

au fost confi rmaţi ca purtători ai 

virusului, numărul total al celor 

infectaţi ajungând astfel la 60.213.

Din fericire, până sâmbătă la prânz, 

niciun bolnav nu a mai pierdut lupta 

cu boala. Asta face ca numărul 

total al gălăţenilor decedaţi din 

cauza COVID-19 să rămână 1.834.

Sâmbătă, şapte pacienţi au primit 

vestea bună a testului negativ. 

În total, 57.931 dintre persoanele 

depistate pozitiv în judeţ au fost 

declarate vindecate.Conform 

datelor furnizate de Prefectura 

Galaţi, sâmbătă nu se mai afl a 

în carantină la domiciliu nicio 

persoană, în timp ce 354 erau 

în izolare la domiciliu, iar alte 94, 

în izolare instituţionalizată. De la 

începutul pandemiei, în Galaţi au 

fost efectuate 401.294 de teste.  

. M.C.

4.193 de elevi din clasele a XII-a 
şi a XIII-a (3.391 la zi şi 802 la se-
ral) vor susţine astăzi, 28 martie 
2022, proba scrisă a simulării la 
Limba şi literatura română, po-
trivit calendarului. Probele din 
cadrul simulării naţionale încep 
la ora 9,00, atunci când, în fi ecare 
sală, se deschid plicurile sigilate, 
care conţin subiectul multiplicat. 
Accesul elevilor în săli este per-
mis până la ora 8,30, după cum 
se arată în procedura privind or-
ganizarea şi desfăşurarea simulă-
rilor naţionale.

Repartizarea elevilor pe săli se 
realizează astfel încât aceştia să 
fi e aşezaţi câte unul în bancă, în 
ordine alfabetică, pe fi ecare cla-
să, astfel încât obiectiv colective-

le de elevi să nu fi e amestecate, 
prevede procedura.

Timpul destinat elaborării 
unei lucrări scrise pentru fi eca-
re din probele simulării exame-
nului naţional de Bacalaureat 
este de trei ore, începând din 
momentul în care s-a încheiat 
distribuirea subiectelor pentru 
fi ecare elev.

Proba obligatorie a profi lului 
are loc pe 29 martie, în timp ce, 
pe 30 martie, este programată 
proba la alegere a profi lului şi a 
specializării.

Rezultatele obţinute la simu-
lările naţionale nu sunt afi şate şi 
nu sunt făcute publice, conform 
procedurii. . Roxana Artene 

Penciu

În mai multe zone din comu-
nele de la marginea Galațiului, 
Smârdan și Vânători, dar și din 
Foltești, vor avea loc, în ultimele 
două zile ale acestei luni, întreru-
peri programate ale alimentării 
cu energie electrică, anunțate 

de compania Distribuție Energie 
Electrică România (DEER) pe site-
ul propriu.

Astfel, miercuri, 30 martie, 
curentul va fi  întrerupt în Foltești 
(străzi sat Foltești, zona din spate-
le SMA, de la 9,00 la 16,), Smârdan 
(străzi sat Smârdan, zona Stadio-
nului la deal cu străzile adiacen-
te, între 9,00 și 15,00) și Vânători 
(străzi sat Costi, zona DN26, Pie-
tricica, Intermedia, SC Uniba, 
Linda Invest, Gal TIR, Inter Cars, 
străzile Luminoasă parțial, Folta-
nului DN 26, Padocului, Ecarisaj, 
de la 10,00 la 16,00).

Joi, 31 martie, nu va fi  curent 
în comuna Vânători (străzi sat 
Odaia Manolachi, zona străzilor 
Valea Oii, Crizantemelor, Flori-
lor, Lăptăriei, Morii, între orele 
8,30 și 15,30) și în comuna Smâr-
dan (străzi sat Smârdan, zona 
din spatele Derpan, între 10,00 
și 16,00).

Următoarele întreruperi pro-
gramate ale DEER - Sucursala 
Galați sunt anunțate pentru ziua 
de 4 aprilie. . Cristinel Luca

examen
Simulare la limba română 
pentru elevii de clasa a XII-a

electrica
Cine rămâne fără curent 
în ultimele zile din martie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 mar-

tie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coşbuc şi Ma-

rea Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Schela 

şi Costache Negri. . Mariana 

Constandache
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Taxiurile 
cu folii 
pe geamuri 
nu mai trec 
de RAR
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Foliile sau tratamentele chimice 

aplicate pe geamurile taxiurilor 

vor fi  motive sufi ciente pentru 

ca acestea să fi e respinse 

la inspecţia RAR în vederea 

emiterii certifi catului de agreare.

 Deţinătorii de astfel de mașini 
riscă sancţiuni și dacă sunt opriţi 
în trafi c de poliţie, dar și dacă se 
prezintă pentru o inspecţie de 

rutină. Obturarea câmpului vi-
zual este interzisă, conform Legii 
66/2022, chiar dacă elementele 
menite să asigure discreţia sunt 
certifi cate. 

Foliile închise la culoare, vop-
selurile menite să estompeze vi-
zibilitatea sau alte tratamente cu 
acest rezultat aplicate pe geamuri-
le mașinilor care se vor a fi  puse în 
circulaţie în regim de taxi sunt in-
terzise conform noilor prevederi 
legale și prezenţa acestora va avea 
un rezultat categoric, anunţă ofi -

cialii din cadrul Registrului Auto 
Român: nu se va emite certifi catul 
de agreare. De inspecţia tehnică 
vor trece totuși acei taximetriști 
ale căror mașini au geamurile de 
pe spate și luneta cu un grad de 
transparenţă mai redus, însă doar 
dacă acestea au fost omologate ca 
atare de fabricant.

"Ca sa fi ţi siguri că geamurile 
mai închise la culoare ale taxiu-
lui, menţionate mai sus, sunt în 
regulă și nu vor face obiectul res-
pingerii mașinii la inspecţia RAR, 

asiguraţi-vă că au imprimate din 
fabricaţie caracteristicile V43R, 
marcajul ștanţat care atestă că 
geamul este conform“, explică Ro-
xana Dima, purtătorul de cuvânt 
al Registrului Auto Român.

 În caz contrar, RAR sancţio-
nează orice abatere în privinţa 
vizibilităţii. Sancţiunile pot fi  
aplicate dacă mașina este tra-
să pe dreapta de poliţie, la un 
control în trafi c, sau la sediile 
RAR, cu prilejul oricărei verifi -
cări. , foto RAR

DISCREŢIA ȘI CERTIFICATUL DE AGREARE NU MERG MÂNĂ-N MÂNĂ  .  LEGE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Înlocuirea unor reţele de apă de 
pe strada Domnească (tronsonul 
cuprins între arterele Gării şi Ba-
sarabiei) şi de pe strada Gării (seg-
mentul cuprins între Domnească 
și străzile Al. I. Cuza, respectiv, Mi-
hai Bravu) face obiectul unei licita-
ţii lansate de Primăria Galaţi. Con-
tractul de proiectare şi execuţie a 
lucrărilor are o valoare estimată de 
800.172 de lei fără TVA, bani de la 
bugetul local. Criteriul de atribuire 
este "preţul cel mai scăzut“.

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, nu este vor-
ba despre schimbarea în totalita-
te a conductelor şi de înlocuirea 
branşamentelor, o porţiune din 
reţea va fi  doar reabilitată, inter-
venţiile fi ind urmate de reface-
rea sistemului rutier. Ofertele 
sunt aşteptate până pe 11 aprilie 
2022. 

Durata de realizare a investiţi-
ei este de nouă luni, din care trei 
pentru proiectare şi şase pentru 
execuţie, dar totul depinde de cât 
de repede va fi  atribuit contrac-
tul. , foto Marian Calestru

contract
Licitaţie pentru înlocuirea 
unor reţele de apă 
pe Domnească şi Gării

Gălăţean 
depistat 
fără permis

CONTROL. Un gălăţean în vârstă de 

26 de ani a fost depistat de poliţiștii de frontieră 

la volanul unei mașini, deși nu avea permis de 

conducere. Şoferul a fost oprit de un echipaj din 

cadrul Sectorului Foltești, pe raza localităţii Ijdileni. 

La control, bărbatul nu a putut prezenta permisul 

de conducere, declarând că deţine unul eliberat 

de autorităţile din Germania, însă nu îl are asupra 

sa. În urma verifi cărilor s-a stabilit că tânărul nu a 

obţinut niciodată dreptul de a conduce. În cauză, 

se efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere a unui autovehicul 

de către o persoană care nu posedă permis. 

. B. Dumitriu foto Poliţia de Frontieră

 TINERII LIBERALI 

GĂLĂŢENI ŞI-AU 

ALES LIDERII
POLITICĂ. Tinerii liberali 

gălăţeni din organizaţia municipală 

şi-au ales noua conducere, vineri, 25 

martie 2022, afl ăm dintr-o postare 

pe pagina de Facebook a PNL 

Galaţi. Președintele organizaţiei 

municipale a Tineretului Naţional 

Liberal Galaţi este Teodor-George 

Alupoaiei, iar prim-vicepreședinte 

este Cristina Modiga. La alegerile 

juniorilor liberali au fost prezenţi prim-

vicepreședintele TNL România și 

președinte al organizaţiei municipale 

PNL Galaţi, Alexandru-Gabriel 

Şerban, vicepreședintele regional 

TNL România, Andrei Mihăilescu, 

președintele TNL Galaţi, Sorin Adrian 

Pîrvu, cărora li s-a adăugat deputatul 

Onuţ Atanasiu. Noua echipă liberală 

și-a exprimat intenţia de a continua 

și dezvolta proiectele de angajare 

civică începute, de a deschide noi 

perspective de implicare pe plan local 

și regional și i-a invitat să li se alăture 

pe toţi cei care doresc să contribuie, 

cu idei inovatoare, la dezvoltarea 

comunităţii.  . Anca Melinte 

O

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale, prin Agenția 
de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură (APIA), a autorizat la 
plată, până în prezent, ajutoare 
naționale tranzitorii în sectoarele 
vegetal și zootehnic aferente cam-
paniei 2021 în valoare de 204,54 
milioane de euro. Din acest total, 
circa 82,24 milioane de euro sunt 
pentru sectorul vegetal, diferența 
revenind celui zootehnic.

Detaliind, succint, valoarea 
ajutorului pentru culturile am-
plasate pe teren arabil a depășit 
80,12 milioane de euro, în timp 
ce, în zootehnie, schemei decu-
plate de producție la bovine (în 

sectorul de carne) i-a revenit peste 
70,75 milioane de euro, iar sche-
ma cuplată de producție la ovine 
este autorizată la nivelul de 31,1 
milioane de euro.

În județul Galați, din cele 
aproape cinci milioane de euro 
autorizate la plată, 2,98 milioane 
de euro sunt destinate culturilor 
amplasate pe terenurile arabile. 
Alte 818.510 de euro „merg“ către 
creșterea bovinelor de carne, iar 
815.800 de euro pentru producție 
la ovine. În sectorul creșterii de ca-
prine sunt autorizate la plată circa 
225.460 de euro, în timp ce pen-
tru bovinele de lapte revin aproa-
pe 140.600 de euro. Diferența, 
de aproximativ 8.440 de euro, 
aparține culturilor de sfeclă de 
zahăr.  .

autorizare
Cinci milioane de euro 
pentru agricultura gălăţeană
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Subvenţia Transurb,
majorată 
cu 22 milioane de lei
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

„Se suplimentează cu suma de 

22 milioane de lei cheltuielile cu 

subvenţia pentru SC Transurb SA

Galaţi“, scrie negru pe alb în 

rectifi carea bugetului local de 

venituri şi cheltuieli al Galaţiului 

pe 2022, proiect care va fi  supus 

votului aleşilor la şedinţa de 

miercuri, 30 martie. Este cea 

mai consistentă suplimentare 

de fonduri din cadrul întregii 

rectifi cări bugetare, care face 

ca suma alocată la capitolul 

„Transporturi“ să ajungă la 75,5 

milioane de lei.

Potrivit unui proiect de ho-
tărâre care a ajuns la comisiile 
Consiliului Local, veniturile şi 
cheltuielile din bugetul local al 
oraşului ar urma să fi e suplimen-
tate cu suma de 67,17 milioane de 
lei.

În afara celor 22 milioane 
de lei cu care se suplimentează 
cheltuielile cu subvenţia pentru 
SC Transurb SA Galaţi, iată desti-

naţia celor mai consistente alocări 
în plus: 16 milioane de lei - cheltu-
ieli cu salubrizarea, 10,13 milioa-
ne de lei - asigurare a cheltuielilor 
cu energia electrică, apa meteori-
că, serviciile de pază, reparaţiile 
mobilierului urban, reparaţiile 
şi întreţinerea semafoarelor în 

municipiul Galaţi, 7,71 milioane 
de lei - cheltuieli cu reparaţiile 
şi funcţionarea unităţilor de în-
văţământ preuniversitar de stat, 
7,04 milioane de lei - acţiuni so-
cio-culturale, cluburi sportive, 
întreţinere zone verzi, 2 milioane 
de lei - cheltuieli de funcţionare 

pentru desfăşurarea în condiţii 
optime a serviciilor din Primăria 
Municipiului Galaţi, iar 1 milion 
de lei - pentru subvenţii energie 
termică. Veniturile şi cheltuielile 
din secţiunea „Dezvoltare“ a bu-
getului local sunt şi ele majorate 
cu 12,06 milioane de lei. .

PROIECT DE RECTIFICARE A BUGETULUI LOCAL . BANI

 FINANŢĂRI 

CU FONDURI 

EUROPENE, 

LA TECUCI
PROIECTE. Munici pa-

litatea tecuceană a anunţat recent 

închiderea proiectului de creştere 

a efi cienţei energetice a Cantinei 

de Ajutor Social din strada Elena 

Doamna nr. 2. Investiţia, în valoare 

de aproape 1,2 milioane de lei, 

a fost fi nanţată prin Programul 

Operaţional Regional (POR) 

2014-2020, scopul fi ind reducerea 

consumurilor energetice din 

surse convenţionale şi diminuarea 

emisiilor de gazelor, prin reabilitarea 

termică a clădirii. Totodată, are loc 

reducerea consumului anual cu 

specifi c de căldură, asigurându-se 

confortul ocupanţilor cu reducerea 

costurilor de exploatare. În plus, 

primarul Lucian Costin a anunţat, 

vineri, pe pagina sa de socializare, 

aprobarea proiectului de digitalizare 

şi optimizare a serviciilor oferite 

cetăţenilor, fi nanţarea de trei 

milioane de lei fi ind obţinută 

prin Programul Operaţional 

Capacitate Administrativă (POCA). 

Conform sursei menţionate, odată 

implementate, măsurile conţinute 

în proiect vor duce la reducerea 

birocraţiei în administraţia 

municipală din Tecuci, concomitent 

cu creşterea vitezei de răspuns din 

partea primăriei.  . G.I.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dintre cei 63 de candidaţi ră-
maşi în cursa pentru obţinerea 
unui post de director sau direc-
tor-adjunct de şcoală, care au 
avut de susţinut interviul după 
promovarea probei scrise, au 
promovat doar 47. Din cei 63 de 
candidaţi, 16 (aproximativ 25 la 
sută) nu au luat minimum 7,00, 

s-au retras sau pur şi simplu nu 
s-au prezentat, conform informa-
ţiilor afi şate pe site-ul Inspectora-
tului Şcolar Judeţean.

 Pe 30 martie, urmează expri-
marea opţiunilor pentru candi-
daţii care au promovat examenul 
pentru mai multe posturi, iar 
pe 31 martie se va face valida-
rea rezultatelor fi nale. Deciziile 
de numire în funcţie se vor da 
pe 4 aprilie.

În continuare, câteva licee 
din Galaţi au rămas fără direc-
tor-adjunct validat prin concurs, 
pentru că niciun candidat nu a 
promovat interviul. Este vorba de 
Liceul "Dunărea“, Colegiul Naţio-
nal "Al. I. Cuza“ şi Liceul de Artă 
"Dimitrie Cuclin“.

De asemenea, o situaţie speci-
ală se înregistrează la Şcoala Nr. 
26, unde din patru candidaţi ni-
ciunul nu a promovat interviul, 
doi retrăgându-se şi doi neobţi-
nând punctajul minim. .

Gala Profesorului Anului din 
mediul rural, organizată la Pala-
tul Culturii din Iaşi, şi-a desemnat 
câştigătorii pentru cele cinci ca-
tegorii ale competiţiei: Prevenirea 
abandonului şcolar, Dezvoltarea 
literaţiei, Dezvoltarea abilităţilor 
socio-emoţionale, Dezvoltarea 
leadershipului la elevi şi Impli-
care în comunitate. Evenimentul 
organizat de Teach for Romania 
a selectat ca fi nalişti 15 cadre di-
dactice din toată ţara, printre care 
s-a afl at şi Alina Iuliana Făinărea, 
consilier şcolar la Liceul Tehno-

logic Nr. 1 din Corod. Aceasta a 
obţinut Premiul al II-lea la catego-
ria Dezvoltarea abilităţilor socio-
emoţionale.

„Ştim că un profesor pasionat 
schimbă vieţi, schimbă traiectorii 
şi le oferă copiilor şansa la un viitor 
mai bun prin educaţie. Misiunea 
pe care ne-am asumat-o este de a-i 
descoperi pe acei lideri care pot 
transforma educaţia la nivel siste-
mic, de a aduce alături oameni cu 
experienţe diverse, ghidaţi de ace-
leaşi valori şi principii pentru a ne 
activa leadershipul colectiv, atât 
de necesar în educaţie şi în aces-
te vremuri tulburi. Iar prin Gala 
Profesorului Anului din mediul 
rural ne-am dorit să îi aducem în 
faţă pe acei dascăli care reuşesc să 
rămână prezenţi şi ghidaţi de misi-
unea lor. Avem nevoie de modele, 
avem nevoie să arătăm că se poate, 
avem nevoie să privim cu speranţă 
şi optimism viitorul educaţiei din 
România“, a declarat la eveniment 
Iulia Pielmuş, director executiv la 
Teach for Romania. . R.A.P.

rezultate
Un sfert dintre candidaţii 
la concursul de directori, 
respinşi sau retraşi

valoare
Gălăţeancă premiată la Gala 
Profesorului Anului din mediul rural

Gaze 
oprite pe 
cinci străzi 
din Galaţi

LUCRĂRI. Distrigaz Sud 

Reţele va întrerupe, astăzi, 28 martie, 

alimentarea cu gaze naturale a 

consumatorilor de pe cinci străzi din 

municipiul Galaţi, timp de opt ore. Mo-

tivul întreruperilor îl reprezintă, conform 

informaţiilor de pe site-ul companiei, 

efectuarea de operaţiuni de remediere 

post reglare. Cele cinci străzi afectate 

de aceste operaţiuni sunt: Dacului, 

Spătarului, Arcaşilor, Feroviarilor şi 

Aurel Vlaicu. Intervalul de întrerupere 

a furnizării de gaze naturale este între 

orele 8,30 şi 16,30. . Cristinel Luca
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Primul Congres al AUR, 
fără prezenţa jurnaliştilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Accesul presei a fost interzis, 

duminică, la Congresul AUR, iar 

copreședintele în funcţie George 

Simion și-a motivat decizia 

spunând că este primul congres 

și vrea "să iasă totul perfect“. "E 

primul nostru congres şi vrem să 

iasă totul perfect. Nu cred că vă 

deranjează“, a spus Simion, citat 

de Agerpres, când a fost întrebat 

de ce nu se permite presei 

accesul în sală decât după 

anunţarea rezultatului alegerilor.

"Niciodată AUR nu va face 
alianţă cu Băsescu, cu Ponta, cu 
Tăriceanu, cu PSD şi cu PNL. Ni-
ciodată AUR nu va face alianţă 
cu partidele sistemului, care au 
încercat să ne întindă diferite 
curse crezând că suntem na-
ivi. S-au înşelat. Nu există vreo 
problemă şi vreo divergenţă la 
nivelul conducerii AUR. Îi mul-
ţumesc colegului meu, Claudiu 
Târziu, pentru că împreună am 
reuşit să construim o forţă poli-
tică patriotică, de esenţă conser-
vatoare, creştină şi democrată în 
România. Nu aveam aşa ceva, era 
nevoie ca aşa ceva să apară, iar eu 
şi Claudiu vom fi  până la capăt în 
această luptă“, a declarat Geor-
ge Simion, înainte de începerea 
congresului formaţiunii.

La rândul său, copreşedintele 
AUR, senatorul Claudiu Târziu, 
consideră că triumviratul care a 

condus partidul până în prezent 
s-a dovedit "a fi  câştigător“, el 
exprimându-şi speranţa că noua 
conducere va conduce AUR la 
guvernare, în 2024. El a amintit 
că în 2020 AUR a intrat în Parla-
ment cu o pondere de peste 10% 
şi a subliniat că partidul este, 
în prezent, cotat în diferite son-
daje cu 21-25% dintre opţiunile 
intervievaţilor. "Credem că am 
făcut o echipă foarte bună şi am 
lucrat foarte bine împreună cu 
George Simion în copreşedinţie 
şi cu Sorin Lavric, preşedintele 
Senatului partidului. Am avut 

un triumvirat care s-a dovedit 
câştigător. Astăzi facem un pas 
mai departe în dezvoltarea par-
tidului, ne împărţim mai bine 
atribuţiile între lideri şi cred 
că se va vedea un plus în tot (...) 
Sperăm ca noua formulă să ne 
aducă la guvernare în 2024“, a 
spus Târziu.

AUR a organizat, duminică, 
primul Congres extraordinar 
pentru alegerea noii conduceri, 
în baza modifi cărilor recente 
ale Statutului partidului. Până 
acum, formaţiunea era condu-
să de copreşedinţii George Si-

mion şi Claudiu Târziu, iar la 
Congres a fost ales un singur 
preşedinte. Pentru funcţia de 
preşedinte al AUR s-au înscris 
doi candidaţi - George Simion, 
cu moţiunea "România bogată: 
creştină şi democrată“, şi Dănuţ 
Aelenei, cu moţiunea "Mai multă 
democraţie“. 

Alegerea lui George Simion era 
o simplă formalitate, iar delega-
ţii la congres au confi rmat acest 
lucru şi l-au ales pe acesta pre-
şedinte al partidului, cu 784 de 
voturi, în timp ce Dănuţ Aelenei 
a obţinut doar 38 de voturi. ,

O NOUĂ CONDUCERE, CU "ÎMPĂRŢIREA ATRIBUŢIILOR“  .  ALEGERI

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, pe terito-
riul României au fost înregistrate 
1.939 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cu 1.161 mai puţine decât 
în ziua anterioară. 221 dintre 
cazurile noi din aceste 24 de ore 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 90 de zile după prima 
infectare. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 115 persoane au fost 
reconfi rmate.

Până duminică, 27 martie, 
64.905 persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 26 martie (ora 
10.00) - 27 martie (ora 10.00), au 

fost raportate zece decese (cinci 
bărbaţi și cinci femei), dintre care 
două anterioare intervalului de 
referinţă. Dintre cele zece dece-
se, cinci au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 

unul la categoria 70-79 de ani și 
patru la categoria de peste 80 de 
ani. Toate decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi. Din cei 
zece pacienţi decedaţi, nouă erau 

nevaccinaţi. În unităţile sanitare 
de profi l, numărul de persoane 
internate în secţii cu COVID-19 
este de 2.753, cu 86 mai multe 
faţă de ziua anterioară. De ase-
menea, la Terapie Intensivă (ATI) 
sunt internate 394 de persoane, 
cu cinci mai puţine decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 394 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 349 sunt 
nevaccinaţi. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 208 sunt minori, 
204 fi ind internaţi în secţii și 4 
la ATI.

În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 7.759 de teste RT-PCR 
(3.746 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 4.013 la 
cerere) și 10.149 de teste rapide 
antigenice. Până la această dată, 
la nivel naţional, au fost prelucra-
te 12.748.359 de teste RT-PCR și 
9.220.937 de teste rapide. , 

pandemia, la nivel naţional. COVID-19
Sub 2.000 de noi infectări, în ultimele 24 de ore

Fără subvenţii 
după 
incendierea 
terenurilor

SANCŢIUNE. Ministrul Agriculturii, 

Adrian-Ionuţ Chesnoiu, a declarat la Bistriţa că 

proprietarii de suprafeţe agricole care apelează 

la metoda incendierii pentru a-şi curăţa terenurile 

vor pierde subvenţiile, iar sancţiunile acordate 

vor fi  înăsprite. Chesnoiu a precizat că a avut 

ocazia să observe din avion fenomenul incen-

dierii terenurilor agricole, ceea ce l-a determinat 

să discute cu ministrul Mediului despre un plan 

de acţiune pentru combaterea acestui fenomen. 

Ministrul Agriculturii i-a avertizat pe fermierii care 

îşi incendiază terenurile că distrug elementele 

nutritive din sol şi pun în pericol viitoarele culturi. 

, George Marinescu

 S-AU MĂRIT 

AMENZILE 

PENTRU LIPSA 

ROVINIETEI
MAJORARE. Neachi-

tarea taxei de drum (rovinietei) 

va costa mai mult, potrivit 

modifi cărilor aprobate de Guvern 

pe 26 martie 2022. Conform 

Executivului, cuantumul amenzilor 

pentru lipsa rovinietei nu se mai 

majorase din 2010. Cei care vor 

conduce pe drumurile publice 

fără să achite taxa aferentă 

vor fi  amendaţi astfel:- pentru 

autoturisme, amenda va fi  

cuprinsă între 275 și 550 de 

lei;- pentru vehicule de transport 

marfă cu masa mai mică sau 

egală cu 3,5 tone, între 950 și 

1.900 de lei;- pentru vehicule de 

transport marfă cu masa mai 

mare de 3,5 tone și mai mică 

sau egală cu 7,5 tone, între 3.100 

și 6.200 de lei;- pentru vehicule 

de transport marfă cu masa mai 

mare de 7,5 tone și mai mică sau 

egală cu 12 tone, cu maximum 

trei axe, între 7.100 și 14.200 de 

lei;- pentru vehicule de transport 

marfă cu masa mai mare sau 

egală cu 12 tone, cu maximum 

patru axe, între 11.900 și 23.800 

de lei;- pentru vehicule de 

transport persoane cu cel puţin 

nouă locuri pe scaune (inclusiv 

conducătorul auto) și maximum 

23 de locuri pe scaune (inclusiv 

conducătorul auto), între 3.100 

și 6.200 de lei;- pentru vehicule 

de transport persoane cu mai 

mult de 23 de locuri pe scaune 

(inclusiv conducătorul auto), între 

5.500 și 11.000 de lei.   

. Mariana Constandache 
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Apelăm la sprijinul 

agenţilor Poliţiei 

Locale pentru 

că sunt persoane 

care - descoperite 

fără bilet sau card 

valabil şi validat 

- refuză să ne 

prezinte actele 

de identitate 

pentru întocmirea 

procesului-verbal 

de contravenţie.

GHIŢĂ PARASCHIV,
directorul general Transurb

Nemulţumiri şi acuzaţii 
de abuz la adresa 
Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Abuz“, aşa au catalogat mai 

mulţi gălăţeni controalele 

Transurb din cauza cărora au 

pierdut legătura cu mijlocul de 

transport de care aveau nevoie 

pentru a ajunge, dimineaţa, la 

timp, la locul de muncă. Şi asta 

pentru că verifi cările respective 

nu s-au făcut cu mijlocul de 

transport continuându-şi cursa 

- aşa cum ar fi  fost normal, ci cu 

oprirea lui, pe traseu, timp de 

minute bune. Sufi ciente pentru 

a pierde legătura şi a fi  nevoiţi 

să aştepte alte minute bune, în 

staţie, un alt mijloc de transport 

care să-i ducă la destinaţie. 

Legalitatea acestui mod de 

control a fost pusă la îndoială de 

cetăţenii revoltaţi, motiv pentru 

care am solicitat explicaţii 

conducerii companiei publice de 

transport în comun. 

„Aduc în atenţia dumneavoas-
tră următoarea situaţie, care, din 
punctul meu de vedere, constitu-
ie un abuz“, aşa începe mesajul 
pe care l-am primit la redacţie 
din partea uneia dintre pasage-
rele Transurb. Gălăţeanca pare 
că nu şi-a făcut doar abonament 
la transport, ci şi la controale cu 
troleibuzul tras pe dreapta sufi -
cient timp cât să piardă legătu-
ra cu următorul, care o duce la 
destinaţie. „De câteva luni bune, 
Transurb îşi permite ca diminea-
ţa - eu circul la ora 7,30 cu traseul 
104 - să oprească în trafi c autobu-
zele şi troleele pentru a efectua 
controlul documentelor de călă-
torie, ceea ce duce la pierderea 
legăturilor cu celelalte mijloace 
de transport. Deoarece capetele 
luminate de la această societate 
au scurtat trasul 104 - merge nu-
mai până în Centru - noi trebuie 
să schimbăm mai multe mijloace 
de transport pentru a ajunge la 
job, dacă lucrăm mai departe. Im-
plicit, acest lucru duce la întârzi-
erea la serviciu. Acest fapt s-a în-
tâmplat şi în această săptămână: 
am fost opriţi luni, miercuri, la 
fel şi în luna februarie“, ne-a scris 
gălăţeanca, punând la îndoială 
legalitatea acţiunilor Transurb 
vizavi de situaţia prezentată. Ca 
dovadă, ne-a transmis mai multe 
fotografi i. 

O altă sesizare care ne-a par-
venit la redacţie vizează faptul ca 
mijloacele de transport sunt opri-
te, dar nu sunt verifi caţi efectiv 

călătorii, ci doar aparatele de vali-
dare. Pentru a lămuri toate aceste 
aspecte sesizate, inclusiv motivul 
pentru care controalele nu se fac 
cu mijlocul de transport con-
tinuându-şi cursa, am solicitat 
explicaţii directorului gene ral al 
SC Transurb SA, Ghiţă Paraschiv.

 Ce spune 
conducerea Transurb 

Potrivit directorului general 
Ghiţă Paraschiv, controalele do-
cumentelor de călătorie se fac în 
proporţie de 80 la sută cu mijlo-
cul de transport afl at în mişcare: 
„De regulă, o echipă de control 
urcă în mijlocul de transport şi 
călătoreşte două-trei staţii, până 
sunt verifi caţi toţi călătorii. Nu-
mai că, timp de o săptămână din 
lună, efectuăm controale cu un 
caracter special, pentru că ne 
ajută şi Poliţia Locală. Apelăm 
la sprijinul agenţilor pentru că 
sunt persoane care - descoperite 
fără bilet sau card valabil şi vali-
dat - refuză să ne prezinte actele 
de identitate pentru întocmirea 
procesului-verbal de contraven-

ţie. Aceste controale mai specia-
le au loc dimineaţa, de la 7,00 la 
9,00, şi după-amiaza, de la 16,00 
la 18,00. 

De regulă, oprim autobuzele şi 
troleibuzele care sunt în propor-
ţie de 60-70 la sută aglomerate. 
Pe cele foarte aglomerate nu le 
putem opri. Intenţia noastră este 
ca mijlocul de transport să stea 
oprit în acel punct un minut şi 
jumătate - două minute, timp în 
care verifi căm călătorii şi care nu 
sunt în regulă pot plăti pe loc bi-
letul special de călătorie sau sunt 
invitaţi să coboare. Nu este în in-
tenţia noastră să-i deranjăm pe 
călători prea mult, iar sincroniza-
rea cu alte mijloace de transport 
depinde şi de trafi c, nu numai de 
oprirea noastră“, ne-a declarat di-
rectorul Ghiţă Parschiv.

Managerul a argumentat că, 
din păcate, încasările Transurb 
sunt în continuare insufi ciente, 
dar introducerea biletului speci-
al de călătorie, în valoare de 30 
de lei, pentru persoanele pe care 
controlorii Transurb le descoperă 
în autobuze, tramvaie sau trolei-

buze că nu deţin bilet sau card 
de călătorie valabil şi validat, re-
prezintă un plus. Dovadă că, până 
acum s-au adunat aproximativ 
10.000 de lei şi asta doar într-o 
lună. În ceea ce priveşte sesiza-
rea că echipa de control verifi că 
doar validatoarele, nu şi călăto-
rii, directorul Transurb are altă 
explicaţie: „Validatoarele sunt 
verifi cate atunci când mijlocul 
de transport iese din garaj. Dar, 
pe parcurs, putem primi semna-
le de la dispecerat că unul sau 
mai multe nu  mai funcţionează 
şi atunci se fac verifi cări. Iar în 
ceea ce priveşte controalele, pri-
ma grijă a echipei de verifi care 
atunci când urcă în mijlocul de 
transport este să blocheze valida-
toarele, pentru a nu mai putea fi  
folosite de pasageri“, ne-a explicat 
managerul Transurb.

Din respect pentru călătorii 
corecţi, considerăm că ar trebui 
găsite soluţii pentru ca toate con-
troalele să se desfăşoare fără ca 
mijlocul de transport să fi e tras 
pe dreapta. Când te grăbeşti, ori-
ce minut este preţios! .

CĂLĂTORI SCOŞI DIN RĂBDĂRI  .  CONTROALE

Ecosal, plătit 
să elimine 
cablurile 
abandonate

CONTRACT. Nu mai puţin de 100.000 

de lei fără TVA va încasa Serviciul Public Ecosal 

pentru „servicii de eliminare cabluri de telecomu-

nicaţii abandonate“, pe care le va presta până la 

31 decembrie 2022. Contractul i-a fost atribuit de 

Primăria Galaţi, care a descoperit că, de multe ori, 

spaţiul public este afectat de cabluri abandonate, 

rupte sau căzute, care devin un pericol pentru 

circulaţia pietonală şi rutieră. Achiziţia publică a 

fost lansată pe portalul Primăriei, iar criteriul de 

atribuire a fost preţul cel mai scăzut. Misiunea Eco-

sal va fi  să identifi ce natura cablului şi să intervină 

cu autotelescopul pentru a-l degaja şi strânge. .

Anca Melinte
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Două fotbaliste din Ucraina, legitimate la Galaţi

Starea de confl ict deschis din 
Ucraina a făcut ca tot mai mulţi
cetăţeni să plece din ţară, iar 
sportivii au dreptul să se legi-
timeze la orice club european, 
până la fi nalul sezonului. O astfel 
de situaţie se petrece şi la Galaţi, 
unde clubul de fotbal feminin FC 
Universitatea se va baza pe două 
jucătoare din Ucraina. Este vorba 
despre Lidia Laşko şi Maria Bar-
cian, jucătoare legitimate ultima 
oară la Mariupol, echipă clasată 

pe locul al patrulea în grupa de 
campionat din care făcea parte. 
Cele două jucătoare vor putea fi  
folosite în meciuri ofi ciale din 
data de 16 aprilie, atunci când 
FC  Universitatea are etapă de 
„Cupa României“. 

Altfel, până atunci, însă, 
FC Universitatea a pierdut, ieri, 
scor 0-2 (0-0), în a treia etapă 
din play-out, în deplasarea de 
la CSS Târgovişte.  . Fl. Radu, 

Gh. Arsenie

Următoarele obstacole 
ale Oţelului, în lupta 
pentru promovare
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

   Formaţiile Oţelul Galaţi şi 

Sporting Lieşti au încheiat 

sezonul regulat al Ligii a III-a 

de fotbal. După cum era de 

aşteptat, prima este califi cată 

în play-off, iar cea de-a doua 

rămasă în play-out. 

Ultima etapă a sezonului regu-
lat din Seria a II-a n-a adus nimic 
spectaculos, ba dimpotrivă. Oţe-
lul s-a chinuit aproape un meci 
întreg până a reuşit să marcheze 
golul izbăvitor (scor 1-0) în con-
fruntarea de pe terenul celor de 
la CSM Rm. Sărat. Reuşita a ve-
nit pe fondul unui joc anost, la o 
fază fi xă, când Jardan a reluat în 
plasă din câţiva metri, după o bâl-
bâială a apărării adverse. Victoria 
Oţelului a consemnat încheierea 
primei faze pe primul loc, la fel 
cum s-a întâmplat şi în urmă cu 
un sezon.

 Lieştiul va juca în play-out 
Lieştenii au jucat acasă cu o 

pretendentă la promovare, CSM 
Focşani, echipă care s-a impus cu 
scorul de 2-1, după ce a avut 2-0 
pe tabelă. La 0-1, gazdele au avut 
o foarte bună oportunitate de 
egalare, în prim-plan afl ându-se 
Iordache şi portarul advers. Spor-
ting a marcat până la urmă în 
prelungiri (90+1), prin Alexandru 
Stan, la un moment de presiune la 
poarta adversă. Echipa aliniată: 
A. Brăneţ - Iancu, Voicu, Sevas-
tian, Năstase - Munchiu, Mihu - 
Stan, Călin, Iordache - Grigoraş. 

Au mai intrat: Chiriac, Bârlădea-
nu, Bucevschi şi Iftimie. 

Rezultatele etapei: CSM Rm. 
Sărat - Oţelul 0-1, Dinamo Ba-
cău - Aerostar Bacău 1-1, Metalul 
Buzău - CS Făurei 2-0, Sporting 
Lieşti - CSM Focşani 1-2 şi Sportul 
Chiscani - Viitorul Ianca 0-3.

 Clasament: 1. Oţelul 46 punc-
te, 2. CSM Focşani 44 p, 3. Metalul 
Buzău 33 p, 4. Aerostar Bacău 31 
p, 5. Viitorul Ianca 28 p, 6. Spor-
ting Lieşti 28 p, 7. CSM Rm. Sărat 
27 p, 8. Dinamo Bacău 14 p, 9. CS 
Făurei 8 p, 10. Sportul Chiscani 
0 puncte. 

Primele patru clasate se vor 
întâlni în faza de play-off, dintre 
care primele două vor merge la 
barajul de promovare (în care se 
vor întâlni cu primele clasate din 
Seria I), iar celelalte şase echipe 
se vor duela în play-out, urmând 
ca ultimele două clasate să retro-

gradeze. În fi ecare din cazuri se 
va porni cu punctele acumulate 
în sezonul regulat, astfel că Oţe-
lul are un avans de 13 puncte faţă 
de Metalul Buzău (primul loc din 
afara zonei de baraj), iar Sporting 
Lieşti are 20 de puncte avans faţă 
de zona de retrogradare.

 Play-off, până pe 21 mai 
Oţelul şi CSM Focşani par a fi  

desprinse deja pe poziţiile de ba-
raj, fi ind greu de crezut că una 
dintre ele ar mai putea scăpa lo-
cul dobândit în sezonul regulat. 
Iată programul complet al gălă-
ţenilor din play-off: cu Aerostar 
Bacău (2 aprilie, acasă), cu CSM 
Focşani (9 aprilie, acasă), cu Me-
talul Buzău (16 aprilie, deplasa-
re), cu Aerostar Bacău (22 aprilie, 
deplasare), cu CSM Focşani (30 
aprilie, deplasare), cu Metalul Bu-
zău (4 mai, acasă), respectiv, cu 

Aerostar Bacău (7 mai, acasă), cu 
CSM Focşani (14 mai, acasă) şi cu 
Metalul Buzău (21 mai, deplasa-
re). Meciurile din aprilie se joacă 
de la ora 17:00, iar cele din mai 
de la 18:00.

Cu toate că a fost un oarecare 
suspans în ultima etapă, prime-
le patru clasate în Seria I şi-au 
menţinut poziţiile. Astfel, Dante 
Botoşani (40 puncte), Foresta Su-
ceava (35 p), Bucovina Rădăuţi (28 
p) şi Huşana Huşi (28 p) sunt cele 
patru echipe ce se vor întâlni în 
play-offul seriei, urmând ca din-
tre acestea să se aleagă cele două 
cu care vor juca la baraj echipele 
din seria Oţelului.

 Turneul play-out începe ime-
diat, astfel că sâmbătă lieştenii 
vor juca acasă cu CS Făurei. În 
total, vor fi  zece meciuri, cele 
şase echipe participante urmând 
să joace tur-retur. .

S-A TRAS CORTINA PESTE SEZONUL REGULAT DIN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BOX. Componenţii Centrului 

de Excelenţă la box pentru juniori 

de la Bascov urmează să participe 

la o nouă competiţie. Este vorba 

despre un turneu internaţional 

ce urmează să se desfăşoare la 

Gheorgheni. Antrenorul gălăţean 

Costel Burlacu îi va prezenta în 

concurs pe cei trei elevi ai săi de la 

Clubul Dunărea: Albert Irimescu, 

care a încheiat pe locul secund 

la Turneul „Jechev“ de la Sofi a, 

Alexandru Suvache, locul 2 la Open 

Braşov, şi Daniel Irofte, câştigător 

la Open Braşov. Acesta din urmă 

a fost nominalizat de colectivul de 

antrenori Vaştag, Simion, Burlacu 

să participe la Turneul Preolimpic 

de juniori din Franţa, în luna mai. 

HANDBAL. În etapa a II-a 

a Turneului de promovare, handba-

liştii de la CS Universitatea au jucat 

la CSM Făgăraş, unde au pierdut 

cu scorul de 29-34 (19-19). Antreno-

rul Florin Andronic a trimis în teren 

următorii jucători: Florin Dinu şi 

Alexandru Dinu - Bădărău 9 goluri, 

Soare 5, Frangulea 5, Ionescu 5, 

Andrei 2, Prună 1, Butea 1, Lefter, 

Mârşiu, Chertif şi Ioniţă. Următorul 

meci al gălăţenilor va avea loc sâm-

bătă, pe teren propriu, în compania 

CS Medgidia (Sala „Dunărea“, ora 

13,00).

OBSERVATOR. La 

meciul derbi băcăuan din Liga a 

III-a de fotbal, dintre Dinamo

şi Aerostar (scor 1-1), observator 

a fost gălăţeanca Simona Renţa. 

Pugilist 
gălăţean va 
boxa în Franţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada - 
Steaua, 
un derbi 
de urmărit

VOLEI. Etapa a doua din play-off se dispută 

în două zile, duminică a fost Craiova - Dinamo, iar 

astăzi are loc derbiul Arcada - Steaua. Pe băieţii 

noştri îi aşteaptă un meci cu un adversar puternic, 

care ne-a creat mai mereu probleme. Avantajul 

terenului propriu, coroborat cu aportul publicului 

şi, nu în ultimul rând, valoarea lotului sunt argu-

mente că Arcada poate să-şi treacă în cont încă un 

succes deosebit de important. Întâlnirea va începe 

la ora 19:00 şi va fi  televizată de TVR 3. Pentru cei 

care vor dori să asiste la meciul din Sala Spor-

turilor „Dunărea“, biletul de intrare costă 5 lei. Va 

arbitra un cuplu ploieştean: Alin Mateizer - Marius 

Ştefurac.   . Gh. Arsenie
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Faci bani din chirii? 
Trebuie să îi declari la Fisc
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care realizează venituri 

din cedarea folosinţei bunurilor, 

respectiv cei care închiriază 

apartamente, case sau camere 

situate în locuinţe proprietate 

personală, sunt obligaţi prin lege 

să declare veniturile realizate 

în acest mod şi să plătească 

impozit pentru ele, informează 

Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi. 

Veniturile obţinute din chirii 
trebuie declarate, prin depune-
rea Declaraţiei unice privind im-
pozitul pe venit şi contribuţiile 
sociale datorate de persoanele 
fi zice (formularul 212), conform 
instituţiei gălăţene. 

„Persoanele fi zice care obţin 
venituri din cedarea folosinţei 
bunurilor din patrimoniul per-
sonal au obligaţia să estimeze 
aceste venituri prin completarea 
şi depunerea Declaraţiei unice 
privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fi zice, în termen de 
30 de zile de la încheierea con-
tractului între părţi şi, respectiv, 
până la data de 25 mai inclusiv 
a fi ecărui an, pentru contracte-
le în curs, în cazul celor care au 
încheiat contractele respective 
în anii anteriori. Contribuabilii 
care încep să obţină venituri din 
cedarea folosinţei bunurilor în 

luna decembrie depun Declaraţia 
unică privind impozitul pe venit 
şi contribuţiile sociale datorate 
de persoanele fi zice până la data 
de 25 mai, inclusiv, a anului ur-
mător“, precizează AJFP. 

Cei care încasează chiria în 
valută sau în echivalentul în lei 
al unei valute trebuie ca, pe lân-
gă depunerea Declaraţiei unice, 
să recalculeze venitul brut anual 
pe baza chiriei lunare evaluate 
la cursul de schimb mediu anu-
al al pieţei valutare, comunicat 

de BNR, din anul de realizare a 
venitului. 

„Persoanele fi zice care reali-
zează venituri din închirierea în 
scop turistic a camerelor situate 
în locuinţe proprietate persona-
lă, cuprinsă între una şi cinci 
camere inclusiv, indiferent de 
numărul de locuinţe în care sunt 
situate acestea, au obligaţia să de-
clare aceste venituri la organul 
fi scal competent, pentru fi ecare 
an fi scal, până la data de 25 mai, 
inclusiv, a anului următor celui 

de realizare a veniturilor, prin 
Declaraţia unică privind impozi-
tul pe venit şi contribuţiile soci-
ale datorate de persoanele fi zice“, 
menţionează AJFP. 

Reprezentanţii instituţiei 
atrag atenţia că omisiunea, com-
pletă sau parţială, a evidenţierii, 
în actele contabile ori în alte do-
cumente legale, a operaţiunilor 
comerciale efectuate sau a veni-
turilor realizate reprezintă eva-
ziune fi scală şi este sancţionată 
ca atare. , foto Marian Calestru

VENITURI DIN CEDAREA FOLOSINŢEI BUNURILOR  .  OBLIGATIVITATE

 DEPUNEREA 

DECLARAŢIEI 

UNICE, PÂNĂ          

PE 25 MAI
AJFP. Termenul-limită de 

depunere a Declaraţiei unice 

privind impozitul pe venit şi 

contribuţiile sociale datorate 

de persoanele fi zice (formularul 

212) este 25 mai, reaminteşte 

AJFP Galaţi. Declaraţia unică se 

depune prin mijloace electronice 

de transmitere la distanţă, fi e prin 

intermediul serviciului Spaţiul 

Privat Virtual (SPV), fi e pe site-ul 

e-guvernare.ro, cu semnătură 

electronică califi cată. Formularul 

poate fi  depus şi în format hârtie, 

direct la organul fi scal sau prin 

poştă, cu confi rmare de primire. 

Însă depunerea online te scuteşte 

de un drum la ghişeele Fiscului, 

mai ales că formatul electronic 

al Declaraţiei unice este uşor 

de utilizat, unele câmpuri fi ind 

completate automat, inclusiv 

verifi carea corectitudinii şi 

validării. Prin bifarea pe prima 

pagină a formularului electronic 

a secţiunii corespunzătoare 

veniturilor/ contribuţiilor sociale 

pentru care contribuabilul are 

obligaţia de declarare, în formular 

se deschide doar secţiunea 

respectivă, facilitând completarea.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

S-a furat şi în 2021 din păduri-
le Galaţiului, dar mai puţin ca în 
alţi ani, reiese din bilanţul anual 

dat publicităţii recent de Direcţia 
Silvică. Conform documentului, 
angajaţii Direcţiei Silvice Galaţi 
au consemnat 261 metri cubi 
de material lemnos tăiat ilegal, 
din care 60 mc din proprietatea 

publică a statului şi 201 mc de la 
alţi proprietari. Din volumul tă-
iat ilegal, 150 metri cubi au fost 
justifi caţi prin procese-verbale 
de infracţiuni, întocmite de per-
sonalul silvic. Valoarea lemnului 
din tăieri ilegale a fost de 85.693 
de lei.

De asemenea, pentru păşu-
nat abuziv au fost întocmite 20 
de procese-verbale de contraven-
ţie, cu o valoare a amenzilor de 
12.400 de lei şi o valoare a pagu-
belor de 973 de lei. 

„Pentru verificarea activi-
tăţii de pază a fondului fores-
tier şi de exploatare a masei 
lemnoase, au fost executate în 
cursul anului 2021 un număr 
de 499 de controale de fond şi 
40 de controale parţiale. Din 
analiza comparativă cu anii an-
teriori, se constată o reducere 
a volumului materialului lem-
nos tăiat ilegal, atât în fondul 

forestier proprietate publică a 
statului, cât şi în fondul fores-
tier al altor deţinători“, se arată 
în document. 

Direcţia Silvică Galaţi menţi-
onează că, în 2021, a fost ope-
raţionalizat Sistemul Integrat 
de Urmărire a Masei Lemnoase 
SUMAL 2.0, „care asigură trans-
parenţa şi monitorizarea activi-
tăţilor de emitere a delegaţiilor 
de marcare, de efectuare a in-
ventarierilor masei lemnoase, 
de aprobare a actelor de punere 
în valoare, emiterea autoriza-
ţiilor de exploatare, predarea 
parchetelor spre exploatare şi 
reprimirea acestora, circulaţia 
materialului lemnos, informa-
ţii privind mijlocul de transport, 
data încărcării, traseul de depla-
sare, punctul de destinaţie, am-
plasarea şi tipul depozitelor de 
material lemnos, operaţiunile 
de prelucrare a lemnului“. .

bilanţ
S-a furat mai puţin din pădurile Galaţiului

Informaţii         
în nouă limbi, 
la Inspecţia 
Muncii

NOUTĂŢI. Secţiunea „Noutăţi“ 

de pe site-ul Inspecţiei Muncii a fost 

actualizată cu un material informativ 

destinat cetăţenilor străini din state 

non-UE, informează instituţia. Materi-

alul se referă la prevederile legislative 

care reglementează timpul de muncă, 

salarizarea, concediul de odihnă, ega-

litatea de şanse, protecţia maternităţii 

la locul de muncă, condiţiile de muncă 

pentru minori. Materialul este tradus 

în limbile engleză, arabă, turcă, hindi, 

ucraineană, singaleză, vietnameză, 

sârbă şi chineză. , Cristinel Luca
online

PRF PVL 000031
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Furie la Moscova, 
după discursul lui Biden
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Declaraţiile preşedintelui 

american Joe Biden, conform 

cărora „criminalul de război“ 

Vladimir Putin „nu poate rămâne 

la putere“ în Rusia, au generat 

reacţii furioase la Moscova, 

informează dpa, potrivit 

Agerpres. 

Senatorul rus Konstantin Ko-
saciov, preşedintele Comitetului 
pentru afaceri externe din came-
ra superioară a Parlamentului Ru-
siei, a declarat că Biden a făcut cu 
o "regularitate înspăimântătoare“ 
afi rmaţii care sunt mai grave decât 
crimele. Au existat timpuri când 
cuvântul unui preşedinte al SUA 
avea greutate, însă acele timpuri 
au trecut, a adăugat Kosaciov.

 În timpul discursului său în-
fl ăcărat, susţinut sâmbătă seară 
în faţa unei mulţimi de oameni 
la Varşovia, Biden a spus: "Pentru 
numele lui Dumnezeu, acest om 
nu poate rămâne la putere“. Aceas-
tă declaraţie a fost interpretată ca 
o schimbare majoră în politica ex-
ternă a SUA, prin care Biden pare 
să fi  sugerat că o schimbare de re-
gim ar fi  necesară în Rusia.

 Purtătorul de cuvânt al 
Kremlinului, Dmitri Peskov, a ri-
postat rapid, afi rmând că "nu este 
treaba lui Biden să decidă aceasta“. 
"Preşedintele Rusiei este ales de 
ruşi“, a spus Peskov.

 În condiţiile în care afi rma-
ţia lui Biden a făcut înconjurul 
lumii, Casa Albă a ţinut să pre-
cizeze că preşedintele SUA "nu a 
cerut o schimbare de regim“ în 
Rusia. Șeful diplomaţiei america-
ne, Antony Blinken, a venit și el 
cu o declaraţie în care a ţinut să 
sublinieze că SUA "nu au o strate-
gie de schimbare a regimului în 
Rusia sau în orice altă parte“. Joe 
Biden a fost criticat dur de un înalt 
diplomat american pentru decla-
raţia contra lui Putin: "A făcut ca 

o situaţie periculoasă să devină și 
mai periculoasă“. 

 În acelaşi discurs de sâmbătă, 
Biden l-a califi cat pe Putin drept 
"călău“, "criminal de război“ şi 
"dictator sângeros“.

 Preşedintele camerei inferioa-
re a Parlamentului rus, Viaceslav 
Volodin, l-a acuzat pe preşedin-
tele american de "declaraţii nedi-
plomatice“ şi de "isterie“. "Biden 
este slab, bolnav şi nefericit“, a 
comentat Volodin, pe Telegram. 
"Cetăţenilor americani ar trebui 

să le fi e ruşine cu preşedintele 
lor. Este posibil ca el să fi e bolnav. 
Ar fi  bine dacă Biden şi-ar face 
un control medical“, a adăugat 
el. Pe de altă parte, potrivit lui 
Volodin, Vladimir Putin meri-
tă respect pentru atitudinea sa 
"reţinută“.

 Moscova a atenţionat recent 
că relaţiile diplomatice cu SUA 
sunt pe punctul de a fi  complet 
compromise, din cauza escala-
dării tensiunilor asupra invaziei 
ruse în Ucraina. .

"PUTIN NU POATE RĂMÂNE LA PUTERE“  .  REACŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Guvernul german, care a 
fost convins de invazia rusă în 
Ucraina să investească masiv în 

apărare, ia în considerare achi-
ziţionarea unui sistem israelian 

de protecţie antirachetă, 
a relatat duminică 
cotidianul Bild, pre-

luat de AFP și citat de 

HotNews. Decizia nu a fost încă 
luată în mod ofi cial, dar Parti-
dul Social-Democrat al cance-
larului Olaf Scholz, principalul 
partid din coaliţia de guvernare, 
este în favoarea acestei decizii, 
potrivit celui mai citit cotidian 
german.

"Trebuie să ne protejăm mai 
bine împotriva ameninţării 
rusești. Pentru a face acest lucru, 
avem nevoie de un scut antira-
chetă la nivelul întregii Germa-
nii, cât mai curând posibil“, ex-
plică Andreas Schwarz, raportor 
al Bundestagului pentru bugetul 
apărării, în Bild. "Sistemul israe-
lian Arrow 3 este o soluţie bună“, 
a adăugat el despre acest sistem 
antirachetă israelian, conceput 
pentru a contracara rachetele 
cu rază lungă de acţiune.

 Potrivit Bild, sistemul, inspi-
rat de cel israelian "Iron Dome“, 

ar urma să coste aproximativ 2 
miliarde de euro și ar putea fi  
operaţional din 2025, din trei lo-
caţii din Germania. Scutul ar fi  
chiar sufi cient de puternic pen-
tru a acoperi Polonia, România 
și statele baltice. "Putem întinde 
Cupola de Fier peste ţările veci-
ne. Am juca astfel un rol-cheie 
în securitatea Europei“, a adău-
gat Schwarz.

 După ani de subinvestiţii, 
Germania a făcut o schimba-
re istorică la sfârșitul lunii fe-
bruarie, invazia rusă din Ucrai-
na acţionând ca un declanșator 
al deciziei. Pe 27 februarie, la 
câteva zile după ofensiva rusă, 
Olaf Scholz a anunţat un buget 
excepţional de 100 miliarde de 
euro pentru modernizarea ar-
matei și obiectivul de a depăși 
2% din PIB pentru cheltuielile 
militare. ,

buget
Germania vrea un sistem antirachetă care să acopere și România

„Și rușii 
trebuie auziţi“, 
consideră 
Turcia

COMUNICARE. Turcia şi alte ţări 

trebuie să continue să discute cu Rusia, pentru a 

ajuta la a pune capăt războiului din Ucraina, a de-

clarat, duminică, purtătorul de cuvânt al preşedin-

ţiei turce, Ibrahim Kalin, la Forumul internaţional 

de la Doha. „Dacă toţi ar tăia punţile (de comuni-

care) cu Rusia, atunci cine va mai discuta cu ei? 

Ucrainenii trebuie susţinuţi prin toate mijloacele 

posibile, ca ei să se poată apăra... însă şi ruşii 

trebuie auziţi, într-un fel sau altul“, a spus Kalin. 

Rusia rămâne principalul furnizor de gaze şi de 

turişti pentru Turcia, cu care construieşte şi prima 

centrală nucleară de pe teritoriul turc. 

. Cristinel Luca

 SEPARATIŞTII            

DIN LUGANSK 

VOR REFERENDUM 

PENTRU ALIPIREA 

LA RUSIA

ADERARE. Şeful 

autoproclamatei republici Lugansk 

din estul Ucrainei, Leonid Pasecinik, 

a declarat că ar putea organiza 

în curând un referendum pentru 

aderarea la Federaţia Rusă, transmite 

agenţia RIA, preluată de Reuters. 

„Cred că în viitorul apropiat va 

avea loc un referendum pe teritoriul 

republicii“, a spus Pasecinik. 

„Oamenii își vor exercita dreptul 

constituţional suprem și își vor 

exprima opinia cu privire la aderarea 

la Federaţia Rusă“, a adăugat acesta. 

Vineri, Rusia a anunţat ceea ce 

pare o restrângere a obiectivelor 

invaziei, spunând că prima fază 

a operaţiunii sale militare a fost în 

mare parte fi nalizată și că se va 

concentra pe „eliberarea“ completă a 

regiunii separatiste Donbas din estul 

Ucrainei. Ministerul rus al Apărării a 

declarat că separatiștii susţinuţi de 

Moscova controlează acum 93% 

din regiunea ucraineană Lugansk și 

54% din regiunea Doneţk. Înainte să 

declanșeze invazia, pe 21 februarie, 

Vladimir Putin a anunţat că Rusia 

recunoaște Republica Populară 

Doneţk și Republica Populară 

Lugansk ca republici independente. 

Rusia a recunoscut suveranitatea 

separatiștilor asupra întregilor regiuni 

Doneţk și Lugansk, inclusiv asupra 

zonelor controlate la acel moment de 

Ucraina.  . Cristinel Luca 

Lansator  u

Arrow 3
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC Rematinvest SRL angajea-
ză şoferi profesionişti. Salariu 
motivant. Telefon 0733070160, 
0733070040, 0733070108. 
(273278) 
 • KAEFER ANGAJEAZĂ ÎN VE-
DEREA FORMĂRII LA LOCUL DE 
MUNCĂ TINICHIGII ŞI IZOLATORI 
NAVALI /INDUSTRIALI. RELAŢII 
LA TELEFON: 0738851113 
(273286) 
 • Angajăm doamnă instructor 
de educaţie cu studii superioa-
re şi bucătăreasă califi cată, cu/ 
fără experienţă. 0728032511. 
(273308) 

 • Societate angajea-
ză lucrător arhivă. CV-
urile se transmit la email 
offi ce@coopgalati.ro; fax 
0236463375. Tel. 0751299111. 
(273343) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 
facem deplasări. Rugăm serio-
zitate. Nr. contact: 0756458101. 
(273373) 

 • Restaurant ang. ospătăriţe, 
bucătărese şi ajutor de bucă-
tăreasă. Salariu atractiv. Nr. tel. 
0742038538. (273374) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu atractiv: 3000- 4000 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(273381) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare, ajutor cofetar 

/ cofetară, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0745131585 

(273386) 

 • Angajăm şofer şi delegaţi dis-

tribuţie băuturi. 0745.230.226. 

(273388) 

 • Angajez femeie de serviciu, 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(273393) 

 • Firmă italiană de construcţii 

angajăm muncitori construc-

ţie pentru şantier Italia. Telefon 

00393477552101 (273400) 

 • SC angajează: zidari, zugravi, 

rigipsari, montatori termosistem, 

montatori gresie şi faianţă. Tel. 

0741703615. (273401) 

 • Brutărie angajează cocători, 

patiseri, modelatori pâine, mo-

delatori covrigi, şoferi. Relaţii 

0749455809. (273404) 

 • Restaurant angajam 

bucătar,ajutor bucătar şi ospătar.

Telefon 0747350659 (273405) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează conducători auto 

categoria B+C+E, cu card 

tahograf; electricieni utilaje 

industriale moară; laborant 

CTC; inginer ind. alimentară 

producţie morărit; gestionar 

magazie produs fi nit şi amba-

laje. Tel. 0752235635, email: 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Interviu la sediul fi rmei, str. 

Ştefan cel Mare nr.9. (273410) 

 • Angajăm instalatori, electri-

cieni, lăcătuşi şi sudori. Relaţii 

la telefon 0771475470. email 

offi ce@aircube.ro (273414) 

 • Angajez şofer part-time (pensi-

onar), muncitor necalifi cat- am-

balator, patiser. 0751883913. 

(273423) 

 • SC angajează şofer autobuz, 

cu jumătate de normă sau normă 

întreagă. Rel. la tel 0746045589. 

(273430) 

 • SC Metal Dizainer SRL anga-

jează asistent manager, mun-

citori necalifi caţi. Pentru detalii 

0725892113. (273437) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, 

sudor, frigotehnist, mecanic, 

vopsitor, tinichigiu şi electrici-

an în domeniul auto. CV-uri la 

minibusluxury@gmail.com. Relaţii 

la tel. 0746269698. (273438) 

 • Restaurant, zona ICFrimu, an-

gajează bucătăreasă. Salariu 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (273444) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

în zona Băncilor. 0748070070. 

(273448) 

 • Angajăm administrator de tură 

în zona Băncilor, este necesar 

un nivel de engleză avansat, iar 

abilităţile IT reprezintă un avantaj. 

0748070070. (273449) 

 • Angajez şofer basculantă C-E. 

0754405757 (273458) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273465) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273466) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273467) 

 • Angajăm personal pentru ateli-

er producţie mobilier, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0742098656 sau 

0751432197. (273470) 

 • SC Integral Construct an-

gajează STIVUITORIŞTI, de 

preferat cu experienţă pe plat-

forma Combinatului Siderurgic 

Liberty Steel Galaţi. Se asigu-

ră salariu net 2500 (brut 4300) 

lei+ bonuri de masă+ trans-

port către locul de muncă. Tel. 

0723317930. (273473) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor de bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar şi personal curatenie. 

0757490591 (273482) 

 • Angajăm în condiţii avanta-

joase şofer profesionist, categ. 

C,D,E cu atestat de macaragiu 

clasa A(macara încarcare fi er 

vechi). Relaţii la tel: 0743044843, 

0745030934. (273504) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

PRF MP 002240

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere ICFrimu, 

complet mobilat, utilat. Tel. 

0741061560. (273451) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

utilată, CT, în Ţiglina I (la fl ori), ter-

men lung. 0740962629. (273452) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 • Închiriem spaţii comerciale 

zonă centrală, etaj I- 135 mp, etaj 

III- 135 mp, parter 30 mp. Tel. 

0722973837. (273434) 

 • Închiriez spaţiu 135 mp, 

Nae Leonard 48. 0742874878. 

(273461) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 • Cumpăr teren pentru casă sau 

casă bătrânească 0741195100 

(273390) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273506) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (273382) 

PRF PVL 000032

Nr. 

crt

Data pla ni ficată 

pentru retragere

Durata planifi-

cată (interval)

Instalaţii retrase /  

Locaţia (localitatea+străzi)

1. 04.04.2022 08.30 – 15.30

Loc. Foltesti – zona Garii(spre centru); 

Loc. Tatarca -  cu strazile Razesilor, Dealului, 

Vanatorilor, spre vale.

2. 05.04.2022
08.30 – 15.30 

08.00 – 15.30

Loc. Odaia Manolache – strazi: Valea Oii, 

Crizantemelor, Florilor, Laptariei, Morii; 

Loc. Foltesti, zona centru, magazine;

3. 05.04.2022 08.30 – 15.30 Loc. Cotoroaia - partial;

4. 06.04.2022

08.30 – 15.30 

09.00 – 15.00 

Loc. Foltesti  - zona Primarie, DJ si in spatele 

Garii; 

Loc. Sat Costi - langa METRO, spalatoria 

auto ACG SELF POINT, IMATEST, case 

AMIRO;

5. 06.04.2022 08.30 – 15.30 Loc. Balasesti - partial, si Sat Pupezeni;

6. 07.04.2022

08.30 – 15.30 

08.30 – 15.30 

09.00 – 11.00

Loc. Odaia Manolache – strazi: Valea Oii, 

Crizantemelor, Florilor, Laptariei, Morii; 

Loc. Foltesti, zona centru, magazine; 

Localitatea Balabanesti,  zona iesire spre 

Bursucani;

7. 07.04.2022

11.00 – 12.30 

12.30 – 14.00 

14.30 – 15.00

Loc. Lungesti, zona iesire spre Balabanesti; 

Loc. Saseni, zona Sat Saseni; 

Loc. Rugineni, zona Cismea Caprioara;

8. 08.04.2022 09.00 – 15.00
Loc. Tatarca,  de la fostul VA, spre Galati 

(strazi: DN 26, Albatrosului, Plaiesilor).

9. 08.04.2022 08.30 – 15.30 Loc. Priponesti – partial.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE

01.04 - 08.04.2022 DEER GALAŢI

PRF MP 002239

PRF PVL 000008
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
serviciului/compartimentului din 

cadrul concedentului, de la care 

se poate obţine un exemplar din 

documentaţia de atribuire: do-

cumentatia de atribuire se poa-

te obtine de la Compartimentul 

Licitatii si Achizitii publice din 

cadrul Primariei orasului Beresti, 

str. Trandafi rilor, nr. 28, judetul 

Galati. 3.3. Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul: Costul 

obtinerii unui exemplar este de 10 

lei si se poate achita cu numerar 

de la casieria Primariei orasului 

Beresti. 3.4. Data limită pentru so-

licitarea clarifi cărilor: 11.04.2022, 

ora 15.00. 4. Informaţii privind 

ofertele: 4.1. Data limită de depu-

nere a ofertelor: 18.04.2022, ora 

10.00. 4.2. Adresa la care trebu-

ie depuse ofertele: Oferta va fi  

depusă la Registratura Primariei 

orasului Beresti, str. Trandafi rilor, 

nr. 28, Beresti, judetul Galati. 4.3. 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 

exemplar original. 5. Data şi locul 

la care se va desfăşura sedinţa 

publică de deschidere a oferte-

lor: 18.04.2022, ora 13.00, la se-

diul Primăriei Orasului Beresti, str. 

Trandafi rilor, nr. 28, judetul Galati. 

6. Denumirea, adresa, numărul de 

telefon, telefax şi/sau adresa de 

e-mail ale instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute şi ter-

menele pentru sesizarea instan-

ţei: Acţiunea în justiţie se poate 

introduce la secţia de contencios 

administrativ a Tribunalului Galati, 

str. Brailei, nr. 153, judetul Galati, 

tel. 0236460333, fax. 0236412130, 

trgalati@just.ro. 7. Data transmite-

rii anunţului de licitaţie către insti-

tuţiile abilitate, în vederea publică-

rii: 24.03.2022. (273457) 

 • Anunt de vanzare Imobile 

Galati BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING S.P.R.L., in 

calitate de lichidator judiciar al de-

bitoarei CONFORT S.A. conform 

Sentintei Civile nr. 371 din data de 

07.12.2016, pronuntata in Dosarul 

nr. 1661/121/2014 de Tribunalul 

Galati – Sectia a II-a Civila, scoa-

te la vanzare prin licitatie publica 

urmatoarele imobile: -Teren intra-

vilan si constructii, situat in Galati, 

Calea Prutului, nr.9, jud. Galati 

„Depozit Pallas”, teren intravilan in 

suprafata totala de 70.888,05 mp, 

avand nr.cad. 6474, insciris in CF 

101359 a Mun. Galati si construc-

tii, avand denumirea de Depozit 

Pallas format din mai multe cor-

puri cu suprafata totala construita 

Sc = 8776,20 mp. Pretul de pornire 

al sedintelor de licitatie este egal 

cu 920.800 EUR, exclusiv TVA. 

-Teren intravilan, situat in Galati, 

str.Domneasca „Baza sportiva”, 

teren intravilan in suprafata de 

10.311 mp, avand nr.cad. 11191, 

insciris in CF 101038 a Mun. Galati, 

pe care este edifi cata constructia 

C1, denumita Baza sportiva cu 

vestiar avand 7 incaperi, cu Sc la 

sol de 152 mp, avand nr.cad.11191-

C1. Pretul de pornire al sedintelor 

de licitatie este egal cu 688.000 

 DECESE  

 • În aceste clipe grele 

împărtăşim durerea prietenilor 

noştri, Cornelia şi Adrian 

Averescu, acum, când se 

despart de buna lor mamă, 

ing. ELENA ŞANTA, 

şi ne rugăm la bunul 

Dumnezeu să o ierte şi să 

o aşeze în rândul drepţilor. 

Familiile Rusu şi Nichita. 

(273505) 

 • A încetat să mai bată inima 

soţului meu,

 DELCEA GHEORGHE (PUIU). 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Stelian” 

(Ţiglina 1). Înmormântarea 

astăzi, 28 martie 2022, 

orele 11.00. Dumnezeu să-l 

odihnească! (273507) 

 COMEMORĂRI  

 • Îndureraţi anunţăm împlinirea 

unui an de la decesul naşului 

nostru, KOPE GABRIEL ANTON. 

Dumnezeu să te ierte! Nu te vom 

uita. Finii Andone. (273485) 

 • Astăzi se împlinesc 

10 ani de când inima 

scumpei mele soţii, 

NECULINA (NELUŢA) 

GHEORGHIU 

a încetat să mai bată.

 Îi voi păstra o veşnică şi 

duioasă amintire 

şi recunoştinţă pentru anii 

petrecuţi împreună. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (273494) 

 • Timpul nu poate şterge golul din 

sufl etele noastre, acum când s-au 

scurs 9 ani de când ne-a părăsit 

scumpul nostru soţ şi tată, 

CRUCEANU MARIUS. Nu te vom 

uita niciodată. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Soţia şi copiii. 

(273508) 

 • Triste sunt cele 9 primăveri de 

când ne-am despărţit de tine, cel 

care ai fost fi u şi frate, CRUCEANU 

MARIUS. Nu vom uita niciodată 

chipul tău drag, fi rea blândă şi 

plină de bunătate. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! Mama, 

tata, fratele, cumnata şi nepoata. 

(273509) 

 LICITAŢII  

 • 1. Informaţii generale privind 

concedentul, în special denumi-

rea, codul fi scal, adresa, numărul 

de telefon, telefax şi/sau adresa 

de e-mail ale persoanei de con-

tact: U.A.T. Orasul Beresti, strada 

Trandafi rilor, nr. 28, Beresti, jude-

tul Galati, telefon 0236342329, 

fax 0236342316, e-mail: beresti@

gl.e-adm.ro, achizitii@orasulbe-

resti.ro, cod fi scal 3346883. 2. 

Informaţii generale privind obiec-

tul concesiunii, în special descri-

erea şi identifi carea bunului care 

urmează să fi e concesionat: te-

ren intravilan cu o suprafata de 

693 mp, situat in Cvartalul 83, 

Parcela 1350/1/7/1, apartinand 

domeniului privat al orasului 

Beresti, judetul Galati, conform 

HCL 67/28.12.2021 și temeiului 

legal: O.U.G. 57/03.07.2019. 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: prin solicitarea scri-

să, de la sediul Primăriei Orasului 

Beresti. 3.2. Denumirea şi adresa 

EUR, exclusiv TVA. Modalitatea 

de vanzare a Activelor propusa de 

lichidatorul judiciar, este vanzare 

prin licitatie publica cu strigare in 

urcare, cu respectarea termene-

lor si conditiilor regulamentului 

de vanzare, conform prevederi-

lor art. 116, alin. 2 din Legea nr. 

85/2006. Sedintele de licitatie 

vor avea loc in urmatoarele date: 

04.04.2022 si 18.04.2022, la ora 

12:00, la sediul BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING SPRL, din 

Bucuresti, str. Invingatorilor, nr. 

24, cladirea Victory Business 

Center, et. 4, sector 3. Ofertantii 

care doresc sa participe la licitatie 

trebuie sa depuna la sediul BDO 

BUSINESS RESTRUCTURING 

S.P.R.L., cu o zi lucratoare inain-

tea sedintei de licitatie publica la 

care doresc sa participe, personal 

sau prin curier, ora 17:00, docu-

mentele specifi cate in cuprinsul 

Caietului de sarcini, ce poate 

fi  achizitionat de la sediul BDO 

BUSINESS RESTRUCTURING 

S.P.R.L. pentru suma de 2.000 

Lei, exclusiv TVA. Plata Caietului 

de sarcini se va realiza prin trans-

fer bancar in contul unic de in-

solventa al societatii CONFORT 

S.A., pe baza facturii comunicate 

de lichidatorul judiciar. Informatii 

suplimentare pot fi  obtinute la 

telefon: 021/319.94.76 sau email: 

business.restructuring@bdo.ro. 

(273483) 

 • 1. Informaţii generale privind 

autoritatea contractantă, în spe-

cial denumirea, codul de iden-

tifi care fi scală, adresa, numărul 

de telefon, fax și/sau adresa de 

e-mail, persoană de contact: 

UAT COMUNA MATCA, Ştefan 

cel Mare, nr. 158, Matca, jude-

ţul Galaţi, telefon 0236860004, 

fax 0236860004, email 

primaria_matca@yahoo.com 2. 

Informaţii generale privind obiec-

tul procedurii de licitaţie publică, 

în special descrierea și identifi ca-

rea bunului care urmează să fi e 

închiriat: Lot 1 -Teren intravilan – 

categoria curţi, in suprafaţa de 73 

mp , situaţi in T 44/18, P 411/609, 

nr CF 109784 Lot 2 - Teren intravi-

lan – categoria curţi , in suprafaţa 

de 48 mp , situaţi in T 44/18, P 

411/609, nr CF 1099 Închirierea se 

face conform art. 333 si art 335 

din O.U.G nr. 57/2019 si conform 

Hotărârii Cosiliului Local nr. 107 

din 20.12.2021. 3. Informaţii pri-

vind documentaţia de atribuire: 

Se regăsesc in caietul de sarcini. 

3.1. Modalitatea sau modalitaţile 

prin care persoanele interesate 

pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribuire: 

Documentaţia de atribuire se poa-

te ridica de la Primăria Comunei 

Matca , Strada Ştefan Cel Mare 

, nr. 158 , Judeţul Galaţi. 3.2. 

Denumirea și datele de contact 

ale serviciului/compartimentului 

din cadrul instituţiei de la care 

se poate obţine un exemplar din 

documentaţia de atribuire: Biroul 

Casierie , Primăria Comunei 

Matca , Strada Ştefan Cel Mare , 

nr. 158 , Judeţul Galaţi. 3.3. Costul 

și condiţiile de plată pentru obţi-

nerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 100 de lei , se poa-

te achita cu numerar la Casieria 

Primaria Comunei Matca , Strada 

Ştefan Cel Mare , nr. 158 , Judeţul 

Galaţi. 3.4. Data-limită pentru so-

licitarea clarifi cărilor: 23.03.2022, 

16:00 4. Informaţii privind oferte-

le: 4.1. Data-limită de depunere a 

ofertelor: 31.03.2022 4.2. Adresa 

la care trebuie depuse ofertele: 

Registratura Primaria Comunei 

Matca din Comuna Matca, 

Strada Stefan Cel Mare , nr. 158 

, Judetul Galati. 4.3. Numărul de 

exemplare în care trebuie depusă 

fi ecare ofertă: 1 exemplar 5. Data 

și locul la care se va desfășura 

ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 04.04.2022 , ora 11:00, 

Primaria Comunei Matca , Strada 

Stefan Cel Mare , nr. 158 , Judetul 

Galati. 6. Denumirea, adresa, nu-

mărul de telefon și/sau adresa de 

e-mail ale instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute 

și termenele pentru sesizarea 

instanţei: Judecatoria Tecuci , 

Tecuci , str. Costache Racovita, 

nr. 28. bis , judetul Galati, E-mail:

judtecuci @just.ro, tel. 

0236/820039 7. Data transmiterii 

anunţului de licitaţie către institu-

ţiile abilitate, în vederea publicării. 

03.03.2022 (273489) 

 DIVERSE  

 • NICOST S.R.L. anunta publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citarii de emitere a Autorizatiei 

de Mediu, in scopul desfasurarii 

activitatilor: 3811 – Colectarea 

deșeurilor nepericuloase; 3832 

– Recuperarea materialelor reci-

clabile sortate; 4677 – Comerţ cu 

ridicata al deşeurilor şi resturilor, 

desfasurate pe amplasamentul 

din: Com. Măstăcani, Jud. Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

la APM Galaţi, pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (273486) 

 • Nechita Mihaela şi Gheorghe, 

titulari ai proiectului „Spaţiu 

servicii profesionale (croitorie)”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului şi fără evaluarea impac-

tului asupra corpurilor de apă de 

către APM Galaţi, în cadrul proce-

durii de evaluare asupra mediului 

pentru proiectul „Spaţiu servicii 

profesionale (croitorie)”, propus 

a fi  amplasat în mun. Galaţi, str. 

Nicolae Mantu nr.29, lot 1-31. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: http://www.

apm.ro/web/apm-galati/drafturi-

acte-reglementare. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

APM Galaţi. (273495) 
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1592 u Se naşte JAN AMOS 
KOMENSKI (COMENIUS) (m. 
1670), pedagog ceh, reformator 
al învăţământului, fondatorul 
pedagogiei moderne.
1776  u A fost fondat Teatrul Balşoi 
din Moscova, Rusia.
1828  u Încetează din viaţă 
WILLIAM THORNTON  (n. 1750), 
arhitect american. A realizat, printre 
altele, celebra clădire a Capitoliului.
1875  u Se creează primul serviciu 
de poştă ambulantă, pe distanţa 
Bucureşti - Iţcani.
1881 u Încetează din viaţă MODEST 
MUSORGSKI (n. 1839), compozitor rus.
1908 u Se naşte MIHAI C. BĂCESCU 
(m. 1999), zoolog, oceanolog, 
membru al Academiei Române, 
creatorul şcolii româneşti de 
oceanografie.
1934 u Se naşte, la Bursucani, jud. 
Galaţi, LICĂ RUGINĂ (m. 2009), 
prozator, ziarist.
1936  u Se naşte MARIO VARGAS 
LLOSA, scriitor peruan, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(2010).
1941  u Încetează din viaţă 
VIRGINIA WOOLF (n. 1882), 
scriitoare britanică.
1943  u Încetează din viaţă 
SERGHEI RAHMANINOV (n. 1873), 
compozitor, pianist, pedagog rus.
1949  u Încetează din viaţă GRIGORE 
[GRIGORAŞ] DINICU (n. 1889), 
compozitor, violonist.
1960  u Se naşte COTINEL 
MUNTEANU, pictor, pedagog.
1970  u Se naşte LAURA BADEA, 
campioană naţională, europeană, 
mondială şi olimpică în proba de 
floretă.
1985  u Încetează din viaţă MARC 
CHAGALL (n. 1887), pictor francez.
1994  u Încetează din viaţă EUGEN 
IONESCO (n. 1909), poet, prozator, 
eseist, dramaturg, membru al 
Academiei Franceze.
2012  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
RADOF (n. 1934), actor de teatru şi 
film, poet, scenarist, publicist. 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul francez Marc Chagall 

(Moise Şagal) s-a născut pe 7 

iulie 1887, în localitatea Vitebsk 

(astăzi, în Belarus). Părinţii săi 

erau analfabeţi, dar fi ul a învăţat 

să scrie, să citească și să cânte 

la vioară. Din 1907, a studiat 

artele la St. Petersburg, iar apoi 

a plecat în Franţa.

După sosirea la Paris, în anul 
1910, și-a adaptat numele limbii 
franceze. A pictat câteva pânze 
care au fost califi cate drept expre-
sioniste. Din 1912, a expus la fi e-
care Salon al Independenților şi la 
Salonul de Toamnă din 1912.

În 1914, a plecat să-şi viziteze 
familia în Vitebsk și, surprins de 
izbucnirea războiului mondial, 
va rămâne în Rusia timp de opt 
ani. În 1917, a fost numit comi-
sar al artelor frumoase la Vitebsk, 
localitatea natală, unde în ianu-
arie 1919 a inaugurat o școală de 
arte frumoase și muzeul munici-
pal. În 1919, a plecat la Moscova, 
unde a realizat picturi murale, 
decoruri și costume pentru noul 
teatru evreiesc de stat.

S-a stabilit defi nitiv în Franța 
în 1923, iar în anul următor a avut 
prima expoziție retrospectivă, la 
Paris, la Galeria „Barbazanges-
Holdebert“.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, s-a refugiat în 
SUA. În America, pe lângă tablo-
uri, a realizat scenografi i pentru 
spectacole de balet.

În 1947, la Muzeul Național 
de Arte Plastice din Paris, i-a 
fost organizată o mare expoziție 
retrospectivă.

În 1948, i s-a decernat Premiul 
Internațional pentru Gravură la 
Bienala de la Veneția.

În 1948 a revenit la Paris, iar 
din 1966 s-a stabilit la Nisa.

Dintre lucrările importante 
ale artistului, amintim: „Apolli-
naire“, „Acrobata“, „Mu zica“, 
„Acro bat cu vioară“, „Umbrela“, 
„Cal înaripat“, „Femeia și calul“. 
De menționat sunt și cele 118 
gravuri ale sale, cu care a ilustrat 
volumul „Sufl ete moarte“ de 
Gogol.

În anii 1963-1964, a decorat 
plafonul Operei din Paris. A fă-

cut mai multe călătorii în Israel, 
unde a realizat picturi murale în 
clădirea Parlamentului.

În ultimii ani ai vieții, a conti-
nuat să lucreze neobosit: pictură, 
sculptură, ceramică, litografi e, 
vitralii.

În 1969, a avut loc o altă mare 
expoziție retrospectivă, la Grand 
Palais. Chagall a intrat în istoria 
picturii fără să-și fi  creat propria 
școală. Poezia sentimentală a ta-
blourilor sale, onirismul lor care 
își are rădăcinile în folclorul evre-
iesc și în spiritul poporului rus, 
culorile strălucitoare care i-ar fi  
putut fascina pe mulți artiști nu 
și-au găsit adepți.

A încetat din viață pe 28 martie 
1985. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

SOARE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 18 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 5 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 3 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 770 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 34 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:55 am

apune

57:31 pm

meteo 28 martie România & Europa 

Timişoara

22  33

Cluj

22  22

Bucureşti

21 55

Galaţi

18  55
Constanţa

14  66

Braşov

16  11

Londra

18  22

Paris

21 66
Madrid

14  88
Roma

21 55

Chişinău

21 33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de tapiserie 
„Formă şi simbol“, de Mihai Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 

moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Marc Chagall, 
un mare  talent 
al artei moderne
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul stabilit 

pentru astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Situaţii noi, conjuncturi 

favorabile din punct de vedere 

fi nanciar.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a studia 

sau pentru a vă documenta în 

domeniul dumneavoastră de 

activitate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevede o zi încărcată, cu 

multe probleme de rezolvat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astrele vă vor aduce unele idei, 

oportunităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să luaţi o 

decizie importantă cu efecte 

benefi ce pe termen lung.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este o zi bună pentru a lua 

decizii în privinţa investiţiilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, sunteţi hotărât să 

începeţi ceva nou.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibile schimbări în bine ale 

perspectivelor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să amânaţi deciziile 

importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

câteva drumuri şi cheltuieli 

neprevăzute.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi într-un cerc de persoane 

care v-ar putea infl uenţa negativ 

şi care încearcă să vă aducă 

obligaţii în plus.

horoscop
28 martie

fi lmul zilei
LUNI, 28 MARTIE 

remember
Ovidiu Constantinescu (1914-1993)

Prozatorul și traducătorul 
Ovidiu Constantinescu s-a 
născut la București, pe 28 
martie 1914. A urmat cursurile 
Liceului „Sf. Sava“, pe care 
le-a absolvit în anul 1932, 
apoi a făcut studii fi lologice la 
Universitatea din București.

A colaborat la „Revista 
Fundațiilor Regale“, „Viața 
românească“, „Vremea“ ș.a.

Debutul său editorial l-a 
reprezentat romanul „Sfârșit de 
spectacol“ - apărut în 1941. În 
continuare, a publicat romanele 

„Oamenii știu să zâmbească“, 
„Menestrelii regelui Ludovic“, 
„Luna și mânzul sălbatic“, 
precum și nuvele adunate în 
volumele „Valse hesitation“ 
și „Strada infi nitului“. A 
mai publicat un volum de 
medalioane critice, intitulat 
„Portrete de artiști“.

A fost unul dintre cei mai 
prolifi ci traducători ai epocii 
comuniste, traducând din 
literatura franceză (Stendhal, 
Romain Rolland, Colette, 
Maurice Druon, Jules Verne, 

CERNAVODĂ 
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CE-NSEAMNĂ SĂ FII ONEST
TV1000. ora 18,00, comedie, 2002, SUA

Cu: Colin Firth, Reese Witherspoon u

Titlu original: The Importance of Being Earnest  u

Anglia anilor 1890. Doi tineri, la început buni 
prieteni, Jack Worthing şi Algernon Moncrieff, folosesc 
acelaşi pseudonim - Ernest, în scopuri diferite. Din 
buni prieteni, cei doi bărbaţi vor deveni duşmani.

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Dosar România (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Referendum

00:10 Bukovina -                            

tara oamenilor fagi (R)

Romania, Documentar
01:40 Telejurnal (R)

02:30 Referendum (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 X-Men: Apocalypse (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă:                                 

Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Oraşul pierdut Z (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Observator

03:30 În puii mei

04:00 Dramă:                        

Poveşti de familie (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:15 Ramo

Turcia, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Fiica ambasadorului (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
04:30 Ştirile Kanal D (R)

05:15 Moldovenii (R)

07:45 Steve Jobs

09:45 Uimitorul Om-Păianjen 2

12:05 Hancock

13:40 Ceasul biologic

Comedie
15:15 Ecaterina

coprod., Biografic, Comedie
16:05 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă
18:00 Jumanji:                           

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                           

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune
23:40 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
01:15  Proiectul Colibri

03:05 Holly a dormit la noi

04:35 Nu săruta un bărbat în 

haine de Crăciun

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

21:59 Memorialul Durerii

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 28 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 martie

PRF PVL 000022Victor Hugo) și din cea rusă 
(Dostoievski, Repin, Taras 
Șevcenko), dar şi din J.F. Cooper 
sau A. Carpentier.

A încetat din viață la 
București, pe 16 decembrie 
1993. . V.G.
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Poezie

ORIZONTAL: 3) Moneda bătrânului continent,în exprimare u

stradală – Una plină de mister. 4) A provoca un anume 

proces – Primele la serviciu! – Titulatură de început! 5) 

Romanian Development Agency (siglă) – A concepe anumite 

scheme - Şir de obiecte. 6) Perioadă de studiu la facultate – 

Limitează o enumerare – Începe iarna! – Primele vocale. 7) 

Indicaţie simplă – Legătură din cereale secerate – Schimb 

la mină. 8) Direcţia Generală Agricolă (siglă) – Insulă de 

corali – Indice de depăşire. 9) Limitele unui notar! – Poliţai 

ca la turci – Bună la cusut – Drept în faţă! 10) A asculta un 

martor – Cel cu somnul bebeluşilor – Scriitor american 

(Edgar Allan). 11) Tehnologia Construcţiilor de Maşini (siglă) 

– Suveran slav – Repaus pentru actori.

VERTICAL: 2) Carte mare. 3) A linguşi…în familie – u

Poarta din spate! - Dimethylaminoethanol (abr.chim.) 4) 

Întreprinderea de Transport Orăşenesc şi Sătesc (siglă;od.) 

– Abis! – Aiurit de la început! – Mere…rase! 5) Chircit, 

ghemuit (înv.) – Prins în cuie. 6) Cutie! – A aştepta…pe uliţă 

– Măsuri agrare. 7) Romanian Soft Trust (siglă) – Element 

de compunere legat de popor – Credinţă în miracole. 8) A 

adăuga…la coadă – Argilă arsă pentru acoperiş - Trecute 

în plan! 9) Merge cu turma la stână – Umplutură de pipă! – 

Spaţiu de joc marcat. 10) Plin de merinde! – Curea! – Cupă…

din alpaca! - European Psychiatric Institut (siglă). 11) A se 

lua după altul…la lucru – Scoase din port! – Senzaţie de 

satisfacere a gustului. Dicţionar: POE, IŢOS..  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ţine... la tine!

Lucrători 
de dulce

Veselit 
la ţară

...

...

Cade la 
înţelegere

Laconici pe 
mijloc!

Conducători 
în forţă

A utiliza

Cu gust de 
sare

Cea care nu e 
luată în seamă

Curaţi ca 
lacrima

Curs 
secundar

Murdărită

Singură!

Paul... din 
Moldova

Blonda ca 
atare

Atacă cu 
forţă (pl.)

Stana 
Nicolaie

Cuvânt la 
jumătate

A avea 
cunoştinţe

...

Cuvânt de 
adormit copiii

Zece la mie

Intrarea în 
teren!

...

Potrivit în 
fi nală

Spus la 
aproximare

La pian!

Vârf de oţel

Picior de lup

Erou central 
al unui 
roman!

Fiecare cu 
imaginea ei

Ere!

Plăcută 
la nas

Odată... 
şi numai 
odată!

2 1

9 1 7

4 7 6 8

6 1 4 8 2

8

5 3 7 6 1

5 9 7 6

2 4 3

4 7

4 7 6 5

9 7 1 3 8

6 9

1 7

2 5 1

6 3

1 3

5 4 3 7 1

2 6 1 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Românii sunt cei mai mari 
hackeri din lume?
- Da, pentru că au reuşit să 
spargă şi Codul Muncii. 2

- O ţigară îţi scurtează viaţa 
cu o oră.
- Mda, dar o zi de muncă ţi-o 
scurtează cu opt ore!

reţeta zilei
Muffi ns
cu tofu 
şi legume

tv
mania
Moment 
de podium 
pentru Sore 
şi gălăţeanul 
Graţiano Dinu

u „Vogue“. „Nu ne votaţi 
numai pe noi, votaţi viitorul 
celor cinci copii pe care mama 
mea îi antrenează la Galaţi. Şi 
vreau să-i mulţumesc pentru 
tot ceea ce a făcut pentru mine 
şi mă înclin în faţa ei“, a fost 
mesajul rostit sâmbătă seară, 
pe ringul de gheaţă de la „Dan-
cing on Ice - Vis în doi“, de gă-
lăţeanul Graţiano Dinu. Fost 
performer în patinaj artistic, 
Graţiano concurează alături de 
Sore pentru susţinerea fi nan-
ciară de care are nevoie pati-
najul artistic de la Galaţi. Sâm-
bătă seară, momentul lor pe 
gheaţă a fost apreciat nu doar 
de juriu, de publicul din gra-
denele în care s-au afl at mama 
şi bunica lui, ci şi de telespec-
tatori, fi ind prima echipă ca-
re s-a salvat de la duel. Perfor-
manţa lor este cu atât mai im-
presionantă cu cât Graţiano a 
descoperit că există „Vogue“ - 
stil de dans făcut cunoscut de 
către Madonna - atunci când a 
afl at că trebuie să-l transpună 
pe gheaţă, în doar o săptămâ-
nă de antrenamente. Şi au re-
uşit cu brio. Dovadă că însuşi 
Mihai Petre, cel mai cusurgiu 
de la masa juriului, a remar-
cat că o celebră pereche de pa-
tinatori - Gabriella Papadakis 
şi Guillaume Cizeron, care toc-
mai au devenit din nou campi-
oni mondiali - au un program 
asemănător cu cel prezentat 
de Sore şi Graţiano Dinu. Pen-
tru gălăţean şi partenera lui de 
dans pe gheaţă urmează o săp-
tămână de noi provocări, iar 
sâmbăta viitoare au nevoie din 
nou de susţinere. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

A se lăsa la 
pământ

Din casă în 
casă!

Unu!

INGREDIENTE. 2 ouă, 2 linguriţe sos de 

soia, 1 ardei kapia, o ceapă, ½ dovlecel, 100 g caşcaval, 

3-4 căţei de usturoi, sare, piper,  300 g tofu, măsline 

negre întregi, fără sâmburi;

PREPARARE. Încingem cuptorul la 200°C, 

apoi batem ouăle şi punem sosul de soia. Adăugăm 

ceapa şi ardeiul, tăiate cubuleţe, usturoiul pisat, do-

vlecelul şi caşcavalul date pe răzătoare, sare şi piper. 

Scurgem bine tofu de saramură, apoi îl tamponăm cu 

hârtie de bucătărie. Îl sfărâmăm peste amestecul de ou 

şi legume, amestecăm bine, apoi împărţim compoziţia 

în cele 12 forme, punem câte o măslină deasupra şi dăm 

tava la cuptor 20 de minute.  . R.C.

”Bătrânii spun că apa trece
Și spun că pietrele rămân,
Dar lucrul altfel se petrece
Pe vechiul nostru glob bătrân.
…………………………………”
(Afl aţi încheierea poeziei de Mihai CODREANU;poet și dramaturg;1876-1957)
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LUNI  . 28 MARTIE 2022

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Bucureşti Nord - Galaţi este 

una dintre rutele pe care vor 

circula cele 20 de trenuri 

interregionale electrice de lung 

parcurs „Coradia Stream“, care 

vor fi  furnizate de compania 

Alstom, pe baza contractului 

semnat, vineri, cu Autoritatea 

pentru Reformă Feroviară din 

România (ARF).

 Fiecare tren va avea şase va-
goane, va putea atinge 160 km/h 
(bineînţeles, acolo unde infra-
structura CFR permite acest 
lucru) şi va avea 351 de locuri. 
Vestea mai puţin bună este că 
mai avem de aşteptat circa doi 
ani până la materializarea aces-
tui contract. Contractul semnat 
de  Alstom şi ARF este pentru 20 

de rame electrice şi mentenan-
ţă asigurată pentru 15 ani. Prin 
act adiţional, contractul poate fi  
suplimentat până la 37 de rame 
şi cu durata mentenanţei dubla-
tă, cu o valoare totală de circa 
748 milioane de euro. Livrarea 
primei rame se va face la fi nalul 
anului 2023, pachetul complet 
urmând a fi  livrat până la fi nalul 
anului 2024.

Rutele deservite de noile tre-
nuri electrice interregionale 
sunt cele care leagă Capitala de 
Arad, Timişoara, Cluj, Braşov, 
Iaşi, Suceava, Craiova, Târgu Jiu, 
Galaţi şi Constanţa.

Ramele electrice sunt com-
puse din şase vagoane (două 
vagoane de capăt cu cabine de 
conducere şi patru vagoane in-
termediare) şi asigură 351 de 
locuri pe scaune. Ele dispun 
de o zonă de bar/bistro, o zonă 

pentru călători cu dizabilităţi, 
cu două amplasamente conform 
standardelor în vigoare, dar şi 
o zonă destinată distribuirii 
automate de bilete şi aparate de 
compostat. De asemenea, vagoa-
nele au sisteme de climatizare şi 
conexiune wi-fi . , sursa foto 

Alstom

SUB 2.000                        

DE NOI INFECTĂRI 

CU COVID-19
PANDEMIE. În ultimele 24 

de ore, pe teritoriul României au fost 

înregistrate 1.939 de cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19), cu 1.161 mai puţine 

decât în ziua anterioară. > pag. 06

URMĂTOARELE 

OBSTACOLE           

ALE OŢELULUI
FOTBAL. Formaţiile Oţelul 

Galaţi şi Sporting Lieşti au încheiat 

sezonul regulat al Ligii a III-a de 

fotbal conform aşteptărilor, prima 

în play-off, iar cea de-a doua în 

play-out.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

13 luni

28 martie - 2 aprilie 2022 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 martie - 2 aprilie 2022

13

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

Tren electric nou-nouţ, 
pe ruta Bucureşti - Galaţi

CONTRACT SEMNAT , MODERNIZARE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Asociaţia Bike Works anunţă 
iubitorii de mişcare şi de distrac-
ţie, printr-un comunicat de presă, 
că în perioada 3-5 iunie 2022, în 
apropierea localităţii Greci din 
judeţul Tulcea, va avea loc o nouă 
ediţie a evenimentului „Măcin 
Mountain Fun“, iar înscrierile on-
line se derulează până pe 20 mai 
2022, pe site-ul www.bikeworks.
ro. Evenimentul va cuprinde cla-
sicele concursuri de ciclism (MTB 
şi E-BIKE) şi de alergare (de această 
dată, chiar şi un semimaraton).

„Am dat startul înscrierilor 
pentru acest eveniment atât de 
îndrăgit de către ciclişti şi aler-
gători. An de an, sute de concu-

renţi se bucură de minunatele 
trasee de concurs din Munţii 
Măcinului, unde abia aşteptăm 
să ne revedem cu toţii, la în-

ceputul lunii iunie, pentru un 
weekend în mijlocul naturii“, 
spune Ciprian Jiga, preşedintele 
Asociaţiei Bike Works.

În plus, atât pentru con-
curenţi, cât şi pentru toţi cei 
dornici de distracţie va fi  un 
spectaculos foc de tabără, iar 
atmosfera va fi  întreţinută de 
artişti şi nu vor lipsi deliciile 
culinare.

Pe site-ul www.bikeworks.
ro, în secţiunea dedicată „Mă-
cin Mountain Fun“, găsiţi toate 
detaliile, inclusiv formularul 
de înscriere, asociat platformei
RaceHub. . 

eveniment
Au început înscrierile pentru „Măcin Mountain Fun“
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